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Podczas 33. Gali „Teraz Polska” (29 maja, Filharmonia Narodowa w War-
szawie) nagrodzono najlepsze polskie produkty, usługi i przedsięwzięcia 
innowacyjne. O  to najbardziej rozpoznawalne, promocyjne godło co roku 
rywalizuje wiele przedsiębiorstw i instytucji z ogromnym dorobkiem i osią-
gnięciami. 

- Patrząc na tegorocznych laureatów, jednego można być pewnym: motorem 
zmian społecznych i gospodarczych w Polsce są przedsiębiorcy, nowocześni, za-
radni, odpowiadający na potrzeby rozwijającego się świata - powiedział prof. 
Michał Kleiber, przewodniczący Kapituły Godła „Teraz Polska”. Takich wła-
śnie przedsiębiorców, naukowców, menedżerów przedstawiamy w „Kapitale 
Polskim”.

Byliśmy również obecni na I Forum Ochrony Zdrowia (19-20 czerwca, Pa-
łac Wąsowo k. Poznania). Forum jest rozszerzeniem dyskusji podejmowa-
nych podczas Forum Ekonomicznego w zakresie ochrony zdrowia. Obecna 
na każdym Forum Ekonomicznym w Karpaczu zdrowotna ścieżka tematycz-
na w tym roku po raz pierwszy znalazła swoje rozwinięcie w oddzielnej kon-
ferencji.

- Ranga zagadnień zdrowotnych wzrasta, jest to ważny sektor gospodarki, 
który systematycznie się rozrasta, przede wszystkim poprzez znaczące zwięk-
szanie nakładów. Dlatego dziś zdrowie powinniśmy zacząć analizować rów-
nież z punktu widzenia gospodarki. – powiedział Adam Niedzielski, minister 
zdrowia podczas spotkania Rady Naukowej Forum Ochrony Zdrowia, które 
odbyło się 10 maja w siedzibie Ministerstwa Zdrowia.

Podczas Forum dyskutowano m.in. o aplikacjach internetowych, telemedy-
cynie i usługach związanych z szeroko pojętym e-zdrowiem. Uczestnicząca 
w dyskusji, prezes ZUS, prof. Gertruda Uścińska stwierdziła, że kierowana 
przez nią instytucja była wśród pionierów wprowadzania usług cyfrowych. 
Z  punktu widzenia ZUS, działania te stanowią fundament digitalizacji. Po 
kilku latach realizacji kraje członkowskie Unii stawiają nas za wzorzec pod 
tym względem.

Bardzo często goście Forum poruszali tematy związane z jakością w systemie 
zdrowia. Andrzej Jaworski, prezes zarządu PZU Zdrowie SA., mówił o współ-
pracy prywatnego i publicznego sektora zdrowotnego w zakresie upowszech-
niania nowych rozwiązań i  podnoszenia jakości usług zdrowotnych. PZU 
Zdrowie prowadzi pilotaże narzędzi opracowanych przez polskie startupy – 
algorytm Cardiomatics usprawniający analizę badań EKG, program Upme-
dic wspomagający lekarzy w tworzeniu opisów badań diagnostyki obrazowej 
i zdalny monitoring pacjenta kardiologicznego od Telemedycyny Polskiej.

„Kapitał Polski” rozmawiał również z Lucie Stepanyan, Chargée d’affaires 
Ambasady Francji. Poruszyliśmy m.in. zagadnienie współpracy pomiędzy 
Polską i Francją w budowie przemysłu jądrowego.

Francja, za pośrednictwem operatora EDF, złożyła ofertę i podtrzymuje swoją 
gotowość do bycia ważnym partnerem Polski w  tej dziedzinie - powiedziała 
Lucie Stepanyan. - Wybranie zintegrowanej oferty EDF otworzyłoby polskie-
mu przemysłowi drogę do bardzo szerokiej współpracy z Francją. Motto „budo-
wać w Anglii z Brytyjczykami”, które zostało przyjęte przy budowie elektrowni 
Hinkley Point C, gdzie w ponad 60% zaangażowano brytyjski łańcuch dostaw, 
miałoby tożsame zastosowanie w Polsce.

Zapraszam do lektury Kapitału Polskiego!

Redaktor Naczelny

Ryszard Żabiński 

Zdrowie z punktu widzenia  
gospodarki
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Tarnów –
Jedno z 15 najpiękniejszych

małych miast Europy wg cnn travel.

radość studiowania
nowości:

atar.edu.pl

rekrutacja.atar.edu.pl

• prawo
• psychologia
• technologia i zarządzanie produkcją
• języki obce w komunikacji e-biznesowej

Akademia Tarnowska to najstarsza, największa i najchętniej wybierana 
przez studentów uczelnia zawodowa w Polsce*, która 1 czerwca 2023 r.
stała się uczelnią akademicką.  

• 30 kierunków do wyboru
• studia I i II stopnia, jednolite magisterskie – stacjonarne i niestacjonarne
• wysokie s�pendia
• zagraniczne wyjazdy
• nowoczesna baza sportowa z basenem i ścianą wspinaczkową 
• Centrum Transferu Technologii

*według oficjalnych komunikatów mein
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Od 28 lat na rynku leasingu

Portfel aktywów
o łącznej wartości 11,5 mld zł

Dynamika sprzedaży blisko 16%

Ponad 23 000 Klientów

78% - liczba Klientów korzystających 
z Portalu Klienta 

92,9% - NPS dla obsługi Klienta 

Proszę wymienić najważniejsze 
przedsięwzięcia inwestycyjno-rozwo-
jowe planowane przez Pekao Leasing 
w 2023 roku. 

Odnosząc się do zamierzeń inwestycyj-
nych Pekao Leasing na rok 2023 i następne 
lata należałoby omówić je poprzez pryzmat 
dwóch mocno ze sobą związanych płasz-
czyzn. Pierwsza, to inwestowanie w  orga-
nizację, procesy oraz systemy. Natomiast 
druga, to inwestowanie w  kompetencje 
pracowników i budowanie na rynku pozy-
tywnego wizerunku spółki jako pożądane-
go pracodawcy. 
Patrząc na pierwszą płaszczyznę to można 
stwierdzić, iż dalszy rozwój spółki będzie 
koncentrował się na stałym podnoszeniu 
jakości świadczonych usług. Stąd naszym 
celem jest zwiększanie efektywności or-
ganizacji, dalsza automatyzacja procesów 
poprzez ich usystematyzowanie, jak rów-
nież poprawę jakości danych oraz podnie-
sienie komfortu dla klienta w korzystaniu 
z proponowanych przez spółkę rozwiązań. 
Są to rozwiązania, które wymagają budo-
wania długoterminowej strategii w zakre-
sie przedefiniowania architektury syste-
mów IT. Dążymy, aby świadczona przez 
nas usługa leasingu była budowana wokół 
wartości obowiązujących w Grupie Banku 
Pekao, tj.: prosto, razem, odważnie i odpo-
wiedzialnie. 
Stąd przejście do drugiej płaszczyzny, 
gdzie w przeciągu ostatniego roku znaczą-
co zmieniliśmy podejście do pracowników 
i  ich roli w  organizacji. Przeprowadzono 
analizę potrzeb szkoleniowych i  w  dużej 
części w oparciu o jej efekty uruchomiono 
cykl wieloobszarowych szkoleń takich jak: 
szkolenia sprzedażowe, akademia przy-
wództwa, excell. Jednak istotnym wyzwa-
niem okazało się podnoszenie kompetencji 
kadry kierowniczej, której przedstawiciele 
są doskonałymi ekspertami w swojej dzie-
dzinie, ale zmieniające się otoczenie wy-
musza przygotowanie ich na nowe wyzwa-
nia, szczególnie z  obszaru przestrzegania 
norm środowiskowych, społecznych i ładu 
korporacyjnego (ESG). Niebawem spółka, 
podobnie jak wielu innych polskich przed-
siębiorców, będzie zobowiązana raporto-
wać wypełnianie tychże norm. Wymogi 
ESG będą posiadały również i drugą stro-
nę - Pekao Leasing jako finansujący będzie 
oczekiwał od przedsiębiorców przedkła-
dania informacji o  stosowaniu przez nich 
norm ESG. Dążąc do przygotowania naszej 
kadry kierowniczej do profesjonalnego po-
dejścia do tego zagadnienia, a jednocześnie 
budując w spółce te kompetencje, chcemy 
wspomagać klientów w odpowiedziach na 
pytania i wątpliwości dotyczące ESG. Stąd 
już w  2022 roku Pekao Leasing przygoto-
wał wstępne założenia, a  następnie wraz 
z  Menedżerską Akademią Nauk Stosowa-

nych w  Warszawie (MANS) opracował 
i  uruchomił pierwszy w  Polsce dwuletni 
program EMBA ESG. Program studiów 
obejmuje bloki tematyczne związane ze 
zrównoważonym rozwojem oraz zarzą-
dzaniem przedsiębiorstwem w obszarach: 
zespół, strategia, finanse, menedżer. Uwa-
żam bowiem, iż odpowiednie zarządzanie 
kwestiami związanymi ze środowiskiem, 
społeczeństwem i  ładem korporacyjnym 
niesie za sobą wiele korzyści. Firmy, któ-
re w  swoich działaniach biznesowych 
integrują czynniki ESG na poziomie 
strategicznym oraz wyróżniają się od-
powiedzialnością i  przejrzystością, mają 
większe szanse zyskać zaufanie otoczenia 
i  interesariuszy, w  tym w  szczególności 
klientów. Nie bez znaczenia pozostaje tak-
że rola sektora finansowego, który finan-
suje działalność Pekao Leasing. Spółka 
postrzega bowiem, iż w  nieodległej przy-
szłości element kosztu pozyskania finan-
sowania będzie w istotnej części powiąza-
ny z oceną stopnia wdrożenia norm ESG. 
Bycie przygotowanym do tego wyzwania 
przełoży się pozytywnie na konkurencyj-
ność oferty spółki na rynku. 
Kolejnym elementem redefiniowania roli 
pracowników w  organizacji jest zainicjo-
wanie konkursów pracowniczych. W  lip-
cu 2022 roku ogłoszono konkurs „Baza 
Innowacji”, którego zamysłem było zain-
spirowanie pracowników do odmiennego 
spojrzenia na organizację i wskazanie ini-
cjatyw, jakie w  jego ocenie spółka mogła-
by realizować. Napływ ponad 30-tu prac 
konkursowych świadczy o dużym odzewie 
wśród zespołu. Popularność konkursu po-
zwoliła na zaproponowanie drugiej jego 
edycji, która zostanie niebawem ogłoszona. 

Podsumowując, Pekao Leasing podejmując 
się realizacji projektów z różnych dziedzin 
- atrakcyjnych zarówno dla klientów, jak 
i pracowników - wyłania się jako ciekawa 
i otwarta na innowacje organizacja. 

Wracając do uruchomionego przez 
Pekao Leasing programu EMBA ESG: 
co zyskuje organizacja, a  co pracow-
nik po ukończeniu studiów? Jakich 
efektów programu się spodziewacie 
i w jakiej perspektywie?

Program EMBA ESG został przygotowa-
ny w  ten sposób, że oprócz solidnej bazy 
wiedzy merytorycznej, kładzie także bar-
dzo duży nacisk na aspekt praktyczny. 
Uczestnicy to głównie kadra kierownicza 
spółki. Natomiast naszym oczekiwaniem 
wobec MANS było pozyskanie wykładow-
ców, którzy będą ekspertami i  jednocze-
śnie praktykami z  wieloletnim doświad-
czeniem. Ma to wymierne przełożenie na 
całość funkcjonowania spółki w  wielu 
aspektach, które widzimy już dzisiaj: jako-
ściowym, efektywnościowym, środowisko-
wym i korporacyjnym. Studia EMBA ESG 
wpływają bowiem na postawę i  podejście 
uczestników do codziennej pracy w aspek-
cie biznesowym i  interpersonalnym. Są-
dzę, że efekty, które już są dostrzegalne 
pozostaną w organizacji długofalowo. 
Podkreślić należy, iż spółka buduje trwa-
łe fundamenty sukcesu również poprzez 
podnoszenie kwalifikacji i  kompetencji 
pracowników, którzy już są w organizacji. 
Przekłada się to nie tylko na ich lojalność 
i  większą efektywność, ale także na po-
strzeganie Pekao Leasing jako atrakcyjne-
go pracodawcy o  dynamicznie rosnącym 
potencjale i znaczeniu na rynku. 

Pekao Leasing buduje kompetencje 
do sprostania wyzwaniom ESG
Z Krzysztofem Zgorzelskim Prezesem Zarządu Pekao Leasing Sp. z o.o., rozmawia Magdalena Gryczke

Podczas 33 Gali Teraz Polska Pekao 
Leasing otrzymało nagrodę w katego-
rii Usługa za leasing oraz nowoczesne, 
dedykowane rozwiązania gwarantu-
jące najwyższą jakość w  posprzeda-
żowej obsłudze klienta. Które z  tych 
rozwiązań w  największym stopniu 
przyczyniły się do otrzymania tak 
prestiżowego wyróżnienia?

Jesteśmy zaszczyceni, iż Kapituła konkursu 
Teraz Polska dostrzegła i doceniła rozwią-
zania oferowane dla klientów przez Pekao 
Leasing. Aby otrzymać nagrodę, spółka 
musiała spełnić określone, wysokie kryte-
ria i  wymogi. Spółka – jako jedyna firma 
leasingowa otrzymała nagrodę „Teraz Pol-
ska” za usługę leasingu oraz nowoczesne, 
dedykowane rozwiązania gwarantujące 
najwyższą jakość w posprzedażowej obsłu-
dze klienta. Jest to poświadczenie wysokiej 
jakości świadczonych przez spółkę usług 
oraz posprzedażowej obsługi, a  przede 
wszystkim podkreślenie wysokich kompe-
tencji pracowników. Ze szczególną staran-
nością dbamy bowiem o  wysoki poziom 
obsługi klienta, a  nasze dedykowane roz-
wiązania obejmują: portal klienta, płat-
ności online oraz contact center. Nagroda 
„Teraz Polska” jest jednym z  najbardziej 
prestiżowych wyróżnień przyznawanych 
polskim przedsiębiorstwom. Uważana jest 
za znak wysokiej jakości i  dowód uzna-
nia wśród polskiego biznesu. Przyznanie 
Pekao Leasing tak prestiżowej nagrody 
wzmacnia wiarygodność firmy i  potwier-

dza, iż spełnia ona wysokie standardy oraz 
jest uznawana przez ekspertów jako lider 
w swojej dziedzinie. 

Od kiedy PEKAO LEASING Sp. z o.o. 
jest obecna na polskim rynku finan-
sowym i  jaka jest obecnie skala jej 
działalności?

Pekao Leasing jest wiodącym leasingodaw-
cą na polskim rynku finansowym. Firma 
istnieje na rynku od ponad 28 lat i  może 
pochwalić się długą oraz ciekawą historią. 
Pekao Leasing jest częścią Grupy Banku 
Pekao S.A., jednego z największych banków 
w Polsce. 
Na koniec 2022 roku Pekao Leasing posia-
dał portfel leasingowy o  wartości blisko 
11,5 mld złotych. Spółka oferuje finanso-
wanie w  postaci leasingu operacyjnego 
(również finansowego), najmu i  pożyczki 
leasingowej szerokiej gamy środków trwa-
łych, w tym wyspecjalizowane, obejmujące 
finansowanie, m.in. maszyn i  urządzeń, 
samochodów osobowych, samochodów 
dostawczych, transportu ciężkiego, auto-
busów, nieruchomości, taboru wodnego, 
lotniczego i  kolejowego. Liczba klientów 
korzystających z usług Pekao Leasing wy-
nosi ponad 23 tysiące.
Ponadto, Pekao Leasing posiada oddziały 
i biura obsługi klienta w całej Polsce, co po-
zwala na świadczenie usług leasingowych 
na obszarze całego kraju, chociaż leasingo-
wane aktywa pozwalają realizować zamie-
rzenia gospodarcze naszych klientów także 
poza Europą. 
W  ubiegłym roku branża leasingowa roz-
wijała się stabilnie i udzieliła finansowania 
dla aktywów o  wartości 88,12 mld PLN, 
co odpowiadało jej niewielkiemu wzrosto-
wi o  0,1% r/r. Udział Pekao Leasing w  tej 
kwocie wyniósł 5,59 mld PLN, przy wzro-
ście blisko o 16%. Jesteśmy zatem jednym 
z  największych i  najdynamiczniejszych 
graczy polskiego rynku leasingu. Kładzie-
my szczególny nacisk na koncentrację na-
szych wysiłków na kliencie i  budowaniu 
z  nim pozytywnych relacji, zachęcając do 
korzystania nie tylko z oferty leasingowej, 
ale także z  produktów bankowych ofero-
wanych przez naszego właściciela - Bank 
Pekao S.A.

Patrząc na rok bieżący, możemy być opty-
mistami w zakresie rosnącej roli branży 
leasingowej na rynku. Jestem pewny, iż 
Pekao Leasing będzie znaczącym uczestni-
kiem spodziewanego, tegorocznego, dyna-
micznego wzrostu branży leasingowej. 

Ostatnie lata to wyjątkowo trudny 
okres dla przedsiębiorców. Czy trud-
ności związane z  pandemią, wysoką 
inflacją, niepewnością wynikającą 
z wojny na Ukrainie nie powodują, że 
przedsiębiorcy ograniczają finanso-
wanie swoich potrzeb z  wykorzysta-
niem leasingu?

Rzeczywiście, w ostatnich kilku latach na-
stąpiła seria negatywnych zdarzeń, w spo-
sób istotny, wpływających na aktywność 
przedsiębiorców. Tak, jak cała gospodarka, 
również branża leasingowa odczuła recesję 
wywołaną pandemią, a także innymi czyn-
nikami wzmagającymi niepewność w pro-
wadzeniu działalności. Skutkiem tego jest 
rewidowanie przez przedsiębiorców swo-
ich zamiarów inwestycyjnych, a to właśnie 
finansowanie inwestycji jest domeną le-
asingu. Niemniej, wydaje się, że w odnie-
sieniu do inwestycji działa efekt pierwszego 
szoku. I tak w roku 2020 nastąpiło zmniej-
szenie finansowania w  formie leasingu 
o  13,4% r/r, a  w  roku następnym byliśmy 
świadkami wzrostu o  ponad 30%. Także 
polscy przedsiębiorcy podchodzą rozważ-
nie do swoich inwestycji, ale zawsze mają 
w  świadomości, iż ich brak przekłada się 
na spadek konkurencyjności na rynku. Za-
tem apetyt przedsiębiorców na inwestycje 
nie jest uzależniony od jednego parametru, 
a od wielu, tak jak: branża, w jakiej działa 
przedsiębiorca, jego skala działalności, po-
zycja finansowa, uwarunkowania lokalne 
oraz dostęp do zasobów i  rynków zbytu 
- także tych nowych, jakie pojawiają się 
w wyniku przerwania łańcuchów dostaw. 
Zatem śmiało można stwierdzić, iż przed-
siębiorcy będą dalej korzystać z  leasingu 
jako elastycznego sposobu finansowania, 
który umożliwia im korzystanie z potrzeb-
nych aktywów bez znacznych nakładów 
początkowych. Pekao Leasing, natomiast, 
elastycznie dopasowuje swoją ofertę do in-
dywidualnych potrzeb klienta. 
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gu (Niemcy). DIRO zrzesza obecnie ponad 
193 kancelarie w 27 krajach. Dzięki obec-
ności w tej sieci udało nam się znacznie po-
szerzyć zakres działania, zwłaszcza w Eu-
ropie Środkowo – Wschodniej. 

Następnym krokiem było przystąpienie do 
sieci IR Global z siedzibą w Londynie, w ra-
mach której uczestniczymy w europejskich 
projektach i  międzynarodowych transak-
cjach. Przystępując do tej sieci chcieliśmy 
po prostu być bardziej rozpoznawalni rów-
nież poza Europą. 

Z kolei, w styczniu 2020 roku, przystąpili-
śmy do sieci IsFin Emerging

Markets Advisors, która łączy wiedzę 
międzynarodowych konsultantów finan-
sowych z najlepszymi lokalnymi eksperta-
mi. Sieć IsFin koncentruje się na rynkach 
wschodzących, zwłaszcza w Azji. 

Jak wspomniałem, decyzje o  przystępo-
waniu do tych sieci były trudne, wiąże się 
to z koniecznością ponoszenia corocznych 
opłat, ale również koniecznością wielkiego 
wysiłku ze strony pracowników Kancela-
rii. Bierne uczestnictwo w  takich sieciach 
niczego nie daje, trzeba być bardzo aktyw-
nym, uczestniczyć w różnego rodzaju even-
tach, przedsięwzięciach organizowanych 
przez te sieci. Trzeba dużo publikować na 
tematy prawne. Często odbywa się to kosz-
tem wolnego czasu naszych pracowników. 

Jednak ten wysiłek finansowy, organiza-
cyjny, naukowy i  publicystyczny po pro-
stu się opłaca. Rozszerzamy zakres swojej 
działalności wchodzimy na nowe rynki, 
obsługujemy inwestorów z  całego świata, 
uczestniczymy, wspólnie z  zagranicznymi 
kancelariami, w  wielu transgranicznych 
przedsięwzięciach. 

W czym Kancelaria się specjalizuje? 

Do naszych głównych pól ekspertyzy na-
leżą: M&A, prawo spółek, finansowanie, 
prawo ubezpieczeń, prawo nieruchomości, 
prawo upadłościowe i restrukturyzacyjne.

W  2022 r. otrzymaliśmy nagrodę od pre-
stiżowego czasopisma LEADERS IN LAW 
jako wiodąca kancelaria właśnie w sektorze 
fuzji i przejęć w Polsce. Na tych zagadnie-
niach chciałbym się oprzeć, rozbudować 
zespół prawny i rozwijać się w przyszłości.

Oferujemy doradztwo prawne krajowym 
i  zagranicznym przedsiębiorcom w  lokal-
nych i transgranicznych sprawach, bazując 
na współpracy z międzynarodowymi kan-
celariami partnerskimi w  ramach koope-
racji, w Europie, Ameryce Północnej, Azji 
w tym w Indiach. Do naszych kluczowych 
kompetencji, w ramach których oferujemy 

kompleksowe doradztwo prawne należą: 
prawo pracy, prawo bankowe i finansowe, 
M&A, prawo spółek, prawo własności in-
telektualnej, prawo nieruchomości, prawo 
ubezpieczeń, prawo gospodarcze, prawo 
budowlane, prawo procesowe, prawo upa-
dłościowe i  restrukturyzacyjne, prawo 
ochrony danych osobowych.

Moją specjalnością jest prawo korpora-
cyjne, stanowi ono trzon wielu kancelarii 
prawnych, w  tym naszej. Najlepiej czuję 
się pracując właśnie w tej dziedzinie prawa 
i od wielu lat doradzam w tej materii z suk-
cesem klientom krajowym i zagranicznym.

Jak Kancelaria przetrwała trudny 
okres pandemii i  obecnie wojnę na 
Ukrainie?

Branża prawna pod wieloma względami 
zmieniła się podczas pandemii. Myślę, 
że w  szczególności w  zakresie cyfryzacji 
usług. W mojej ocenie, wyzwania którym 
musimy sprostać stanowią właśnie: trans-
formacja cyfrowa usług prawniczych oraz 
zapewnienie elastyczności tak pracy kan-
celarii jak i współpracy z klientami. 

W  czasie pandemii udało nam się utrzy-
mać wszystkich pracowników, nie było 
potrzeby zwolnień. Pracowaliśmy zdalnie, 
delegując tylko w  systemie stacjonarnym, 
rotacyjnie, jednego pracownika admini-
stracyjnego i jednego prawnika. Nie da się 
ukryć, że w  tym trudnym czasie osłabły 
bezpośrednie kontakty z naszymi klienta-
mi. Dużym ułatwieniem było to, że sądy 
też pracowały zdalnie i moim zdaniem re-
gulacje prawne umożliwiające taki sposób 
działania powinny być utrzymane. 

Jeśli chodzi o  sytuację na Ukrainie, to 
spowodowała ona pewien efekt domina, 
w konsekwencji o nowe zlecenia jest coraz 
trudniej. Współpracujemy z dużą między-
narodową Kancelarią Prawną INTEGRI-
TES z siedzibą w Kijowie, prowadzimy dla 
nich wiele spraw na terenie Polski, ale nie 
jest to łatwe, gdyż kontakt i wymiana do-
kumentów niejednokrotnie bywają utrud-
nione ze względu na prowadzone działania 
wojenne. 

Rynek fuzji i przejęć, w obsłudze któ-
rego Kancelaria się specjalizuje jest 
swoistym barometrem gospodarki. 
Jeśli rynek ten się kurczy, wskazuje 
to na dekoniunkturę. Jak ten problem 
wygląda z punktu widzenia Kancela-
rii?

Najgorszy pod tym względem był początek 
2023 roku, miało się wrażenie, że wszyst-
ko stanęło w miejscu. Teraz może dostrzec 

pewną poprawę, ale ciągle mamy nadzieję, 
że będzie jeszcze lepiej. Oczywiście kon-
flikt zbrojny na Ukrainie zwiększa niepew-
ność i  ryzyko w  biznesie, stąd też mniej 
agresywnych inwestycji polegających na 
przejmowaniu lub zwiększaniu udziałów 
w  przedsiębiorstwach przez inwestorów. 
Konsekwencją tej niepewności są zjawiska 
upadłości, likwidacji, wycofywania swoich 
udziałów z  przedsiębiorstw. Takich spraw 
jest ostatnio dość dużo, co z gospodarczego 
punktu widzenia nie jest pozytywem. Nie 
mniej mamy tak przygotowaną Kancelarię, 
że obsługujemy również te obszary, można 
więc powiedzieć, że w czasie koniunktury 
jak też i  dekoniunktury gospodarczej zle-
ceń nie brakuje i dzięki temu utrzymujemy 
płynność działania Kancelarii. 

Co poradziły Pan prawnikom, rozpo-
czynającym swoją karierę zawodową? 
Czy mimo tak trudnej sytuacji po-
winni decydować się na otworzenie 
własnego biznesu?

To jest trudne pytanie. Moja kariera zawo-
dowa, jak zasygnalizowałem, przebiegała 
w  innych czasach i  w  nieco innej drodze 
niż zazwyczaj to ma miejsce. Początki były 
trudne, ponieważ gdy rozpocząłem pracę 
w  Warszawie musiałem nauczyć się pol-
skiego prawa właściwie od podstaw (wcze-
śniej posługiwałem się głównie prawem 
niemieckim). Po 8 latach zostałem radcą 
prawnym w Warszawie i w ten sposób uzy-
skałem uprawnienia do wykonywania tego 
zawodu zarówno w Niemczech, jak i w Pol-
sce. Uzyskanie obu tych uprawnień było 
dla mnie dużym wyzwaniem. 

Dało mi to jednak solidne podstawy do 
stworzenia, wspólnie z moimi partnerami, 
własnego biznesu. Nigdy nie jest to łatwa 
decyzja, bierze się odpowiedzialność za fir-
mę, za ludzi, którym trzeba zapewnić cią-
głość zatrudnienia. Nie wystarczy być na-
wet świetnym prawnikiem, nie wystarczy 
napisanie błyskotliwej opinii prawnej, czy 
wygrana sprawa w  sądzie. Trzeba umieć 
wyszukiwać klientów i  co najważniejsze 
ich utrzymywać. 

Dlatego też każdy młody profesjonalista 
musi pamiętać o budowie sieci kontaktów, 
utrzymywaniu ich i trosce o nie, aby przy-
ciągać do kancelarii nowych klientów a co 
za tym idzie mieć kierunki rozwoju bizne-
sowego. W miarę jak młodzi profesjonali-
ści nawiązują kontakty z osobami poleca-
jącymi, ważne jest również, aby rozumieć, 
że może to ulec zmianie. Nawet najlepszy 
kontakt dziś może już takim nie być za kil-
ka lat.

Trudna sztuka  
internacjonalizacji  
kancelarii prawnej
Z mec. Robertem Lewandowskim z kancelarii DLP Dr Robert Lewandowski & Partners sp.k., 
rozmawia Ryszard Żabiński

Kancelaria DLP Dr Robert Lewan-
dowski & Partners sp.k. uczestniczy 
w  wielu międzynarodowych projek-
tach, współpracuje z  kancelariami 
prawnymi na całym świecie, obsłu-
guje wielu zagranicznych przedsię-
biorców robiących interesy w  Polsce. 
Co umożliwiło Kancelarii tak udaną 
internacjonalizację?

Bardzo pomocne w  rozwoju Kancelarii, 
w  takim właśnie kierunku, były moje do-
świadczenia zawodowe. Po ukończeniu 

studiów w  Moguncji odbyłem aplikację 
radcowską oraz praktykę w  niemieckich 
sądach i  zostałem radcą prawnym we 
Frankfurcie nad Menem. Swoją przygodę 
z praktyką prawa rozpocząłem w Niemiec-
kiej Fundacji Międzynarodowej Współpra-
cy Prawnej w Bonn (Fundacja IRZ), gdzie 
kierowałem projektami współpracy z Pol-
ską, Słowacją i Czechami. Ten czas stano-
wił dla mnie fundament i źródło doświad-
czeń jak budować i  rozwijać współpracę 
międzynarodową

Później, gdy pracowałem w dużej kancela-
rii w Warszawie, mogłem zacząć wykorzy-
stywać znajomość języków obcych. To po-
zwoliło podjąć ścisłą współpracę z wieloma 
międzynarodowymi klientami, doradzając 
im głównie w  zakresie przejęć i  przedsię-
wzięć ogólnoeuropejskich. Ponadto, w tym 
czasie, w  ramach delegacji do Londynu, 
dobrze poznałem prawo angielskie. Zbu-
dowane wówczas kontakty oraz znajomość 
języków z  czasem zaprocentowały. Jeśli 
dodać do tego międzynarodowe doświad-
czenia zdobyte w  dużych zagranicznych 
firmach, to byłby chyba trzeci filar, rozwo-
ju Kancelarii, w której istotnym elementem 
jest nawiązywanie i  budowanie sieci kon-
taktów międzynarodowych. Dzięki nim 
wielokrotnie bierzemy udział w ciekawych 
projektach.

Samo jednak międzynarodowe do-
świadczenie, znajomość wielu języ-
ków przez pracowników Kancelarii, 
możliwości obsługi firm z  całego 
świata było chyba jednak niewystar-
czające. Musiało być coś jeszcze, co 
zdecydowało o takiej skali działalno-
ści Kancelarii?

Bardzo pomocne było przystępowanie 
Kancelarii do różnych, międzynarodo-
wych sieci zrzeszających przedsiębiorców 
i kancelarie prawne. To był trudny i wielo-
letni proces, a decyzje w tym zakresie wcale 
nie były łatwe. Najwcześniej przystąpiliśmy 
do największej w  Europie sieci kancelarii 
prawniczych DIRO z siedzibą w Hambur-
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spożytkować robiąc coś dobrego. Zainspi-
rowana materiałami ze strony Dzień Bez 
Śmiecenia o  kulturze segregacji wpadłam 
na pomysł by zrobić kartki tematyczne 
i podzielić się nimi z sąsiadami wrzucając 
je do ich skrzynek pocztowych. Wydruko-
wany plakat wkleiłam do starych kartek 
pochodzących z  recyklingu, na ścinkach 
kartonu narysowałam kosze na śmieci, 
a  kredki użyłam w  spadku po wnukach. 
Wymyśliłam inspirujące hasło, które ma 
zachęcić do tego by poprawnie segregować 
odpady. Mam nadzieję, że na naszym osie-
dlu kultura segregacji będzie przestrzega-
na, a i inne osiedla wezmą z nas przykład.”

Z  kolei Pani Małgorzata zorganizowała 
EKOPARTY dla najmłodszych miesz-
kańców swojej okolicy! Jak mówi: „EKO 
PARTY pod taką nazwą zorganizowałam 
ogrodową imprezę dla najmłodszych są-
siadów wykonując przy tym samodzielnie 
rekwizyty do zabaw. Wśród atrakcji zna-
lazł się rzut odpadami do odpowiedniego 
worka (papier oraz plastik), piniata z eko-
-zadaniami oraz zagadkami, labirynt przez 
który należało przenieść na łyżce odpady-
-pompony, „butelkowe” kręgle. Odpady – 
papier zbierała podczas imprezy niebieska 
śmieciarka. Do zabawy wykorzystałam 
kolorowankę „Bohaterowie dnia bez śmie-
cenia”, którą wydrukowałam w rozmiarze 
XXL tak aby dzieci mogły wspólnie nad 
nią pracować, w  dużym formacie wystą-
pił również labirynt z Januszem, a zadanie 
mewy Ewy sprawdziło zdobytą podczas 
imprezy wiedzę.”

- W  sumie zasięg tegorocznego Dnia bez 
Śmiecenia przekroczył nasze oczekiwa-
nia! Informacja o  kampanii pojawiła się 
w  niemal 1400 mediach. Ponad 200 tys. 
osób obejrzało nasze filmiki edukacyjne, 
a zasięg postów na facebooku wyniósł po-
nad 530 000! Całościowy zasięg kampanii 
wyniósł ponad 7 milionów osób – mówi 
Aneta Stawicka, kierownik ds. edukacji 
i komunikacji w Rekopolu.!

Do zobaczenia za rok! 

Kontakt do organizatora: 
REKOPOL Organizacja  
Odzysku Opakowań S.A.
Maria Jędrzejewska 
m.jedrzejewska@rekopol.pl

Kampania Rekopolu  
z okazji Dnia bez Śmiecenia 
zakończona!

Od 11 maja do 5 czerwca odbyły się ko-
lejne obchody kampanii Dzień bez Śmie-
cenia. Pod hasłem „Inspiruj  (SI)ę!” or-
ganizatorzy zachęcali do promowania 
prawidłowych postaw ekologicznych 
w  środowisku lokalnym. Na stronie in-
ternetowej www.dzienbezsmiecenia.pl 
dostępne były jak co roku materiały edu-
kacyjne oraz konkurs z  atrakcyjnymi 
nagrodami – między innymi rowerami 
górskimi. 

Z  roku na rok świadomość ekologiczna 
mieszkańców Polski wzrasta. Z  badania 
przeprowadzonego na zlecenie Minister-
stwa Klimatu i  Środowiska wynika, że 
aż 96% Polaków deklaruje, że segreguje 

odpady w domu. Ponadto najwięcej bada-
nych jako największe problemy środowi-
ska naturalnego w Polsce wskazuje zanie-
czyszczenie powietrza (56%) oraz kolejno 
problem śmieci (51%) oraz zanieczyszcze-
nie wód i problemy z wodą (42%). Aż 62% 
ankietowanych wierzy również, że stan 
środowiska naturalnego zależy od każdego 
z  nas i  wskazuje tę kwestię jako najistot-
niejszy czynnik . 

W tym roku, wychodząc naprzeciw zwięk-
szającej się świadomości ekologicznej 
społeczeństwa organizatorzy zrealizowali 
w  dwóch turach konkurs na przeprowa-
dzenie swoich, dowolnych działań w  spo-
łeczności lokalnej. Od 24 kwietnia, a  na-

stępnie od 11 maja, na stronie kampanii, 
można było zgłosić swoje działanie wraz ze 
zdjęciami. Jak co roku również, zachęcano 
firmy, organizacje pozarządowe, samorzą-
dy i  konsumentów do przekazywania wi-
zytówki kampanii – kartki elektronicznej 
do jak największej liczby osób. 

W  konkursie zabrano niemal 200 zgło-
szeń. To oznacza, że prawie 200 osób/
grup znajomych i  przyjaciół zorganizo-
wało swoje własne działania promujące 
prawidłową segregację odpadów! 

Oto przykładowe działanie laureata: 

Pani Halina pisze: „Będąc na emeryturze 
mam więcej wolnego czasu, który mogę 
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Najważniejszym celem Zakładu Ubezpie-
czeń Społecznych na najbliższe lata będzie 
dalsza elektronizacja. Większość spraw 
klienci tej instytucji mogą załatwić on-li-
ne, bez wychodzenia z domu. Ten kierunek 
rozwoju będzie dalej kontynuowany. Jest 
to istotne zważywszy na skalę działalności 
ZUS.

- W 2022 roku pobraliśmy 376 mld zł skła-
dek na różne fundusze publiczne (o  13,5 
proc. więcej niż w  roku 2021). Stanowi to 
blisko dwie trzecie kwoty równej rocznemu 
budżetowi państwa – mówi prof. Gertruda 
Uścińska, prezes ZUS.

Prezes ZUS zwraca uwagę, że ZUS jest jed-
ną z  największych instytucji publicznych 
w Polsce, która obsługuje bli-
sko 38 mln klientów. – Przy-
czyniamy się do zapewnienia 
bezpieczeństwa socjalnego 
obywateli oraz stabilności fi-
nansów publicznych – dodaje.

Łączne wydatki na emerytury 
i  renty z Funduszu Ubezpie-
czeń Społecznych w  2023  r. 
wyniosą ok. 270 miliardów 
złotych, a pozostałych świad-
czeń z tego funduszu, w tym 
zasiłków chorobowych, ma-
cierzyńskich, opiekuńczych – 
ponad 30 miliardów złotych. 

Liczba osób, którym co mie-
siąc ZUS wypłaca świadcze-
nia długoterminowe, to po-
nad 8,5 miliona. Wypłaca też 
około 5 milionów zasiłków rocznie. 

Od lat ZUS rozwija jeden z najbardziej za-
awansowanych technologicznie systemów 
informatycznych z  bazą danych o  wiel-
kości 170 terabajtów i  przetwarzający 900 
mln dokumentów rocznie. Redukuje dług 
technologiczny, przechodzi na rozwiązania 
chmurowe, automatyzuje obsługę spraw, 
rozwija analitykę big data i wykorzystanie 
sztucznej inteligencji w  analizach i  kon-
trolach. Podnosi także poziom integracji 
z rejestrami innych instytucji publicznych.

– Dzięki współpracy z  instytucjami pu-
blicznymi i  rynkiem informatycznym 

Emerytury i renty w liczbach
Łączne wydatki na emerytury i renty z Funduszu 
Ubezpieczeń Społecznych w 2023 r. wyniosą ok. 270 
miliardów złotych, a pozostałych świadczeń z tego 
funduszu, w tym zasiłków chorobowych, macierzyń-
skich, opiekuńczych – ponad 30 miliardów złotych. 
Liczba osób, którym co miesiąc ZUS wypłaca świad-
czenia długoterminowe, to ponad 8,5 miliona. Wypła-
ca też około 5 milionów zasiłków rocznie. 

okres pandemii wykorzystaliśmy do dal-
szego rozwoju cyfryzacji ZUS. Było to rów-
nież inwestowanie w  rozwiązania, które 
dały nam gotowość do realizacji nowych 
zadań – powiedziała prof. Gertruda Uściń-
ska, prezes ZUS.

– Od pewnego czasu stosujemy strategię, 
zgodnie z którą nowe usługi dla obywate-
li opieramy na nowoczesnych rozwiąza-
niach. Mamy jednak dług technologiczny 
i  niektóre procesy wymagają w  części cy-
frowych rozwiązań, a  w  części tradycyj-
nych metod załatwiania spraw – dodała 
profesor.

Od 1 stycznia 2023 roku, każdy płatnik 
składek ma obowiązek posiadać profil na 

Platformie Usług Elektronicznych (PUE) 
ZUS. Wynika to z uchwalonych przez par-
lament przepisów. Jeśli płatnik składek do 
30 grudnia 2022 r. nie założył samodzielnie 
konta na Platformie Usług Elektronicznych 
ZUS lub nie upoważnił nikogo do dostępu 
do profilu, ZUS utworzył mu profil tech-
niczny do 31 stycznia 2023 roku. 

– PUE ZUS obsługuje 11 mln profili klien-
tów. Jest tam dostępnych 150 różnych wnio-
sków elektronicznych. Przyjęliśmy już blisko 
130 mln e-ZLA, wymieniamy też dziesiątki 
milionów automatycznych zapytań i odpo-
wiedzi z  innymi instytucjami publicznymi 
– mówi prof. Gertruda Uścińska.

Wielkim wyzwaniem dla ZUS był również 
kryzys imigracyjny spowodowany wojną 
na Ukrainie.

– Polska błyskawicznie podjęła różne dzia-
łania związane z  przyjęciem uchodźców 
z Ukrainy, którzy masowo napływali do nas 
w poszukiwaniu schronienia przed atakiem 
militarnym Rosji na ich kraj. Bardzo szybko 
wdrożyliśmy przepisy o  ochronie tymcza-
sowej, przyjmując specjalne i  nowoczesne 
rozwiązania prawne dla obywateli Ukrainy. 
Dzięki rejestrom Straży Granicznej, reje-
strowi PESEL i  usłudze profilu zaufanego 
mogą oni szybko skorzystać z  uprawnień 
w  ubezpieczeniach społecznych, pomocy 
społecznej, ochronie zdrowia czy na rynku 
pracy – mówi profesor Uścińska.

Nie powinien więc być za-
skoczeniem fakt, że Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych już 
po raz czwarty otrzymał cer-
tyfikat „Przyjazny Urząd”. 
Konkurs wyróżnia i promuje 
instytucje publiczne, które 
spełniają kryteria nowocze-
sności, innowacyjności, kre-
atywności i  otwartości na 
potrzeby interesariuszy ze-
wnętrznych.

ZUS otrzymał certyfikat za 
efektywne i  trwałe budowa-
nie relacji z  klientami, wyso-
ką jakość usług oferowanych 
klientom oraz ich profesjo-
nalną obsługę. Został również 
doceniony za budowanie kul-

tury jakości oraz wdrożenie nowoczesnego 
modelu zarządzania publicznego Tym sa-
mym potwierdził swoją pozycję jako jednej 
z najbardziej innowacyjnych i efektywnych 
instytucji publicznych w Polsce.

Godło „Przyjazny Urząd” przyznaje kapi-
tuła złożona z  ekspertów i  praktyków ad-
ministracji publicznej, którzy zajmują się 
naukowo lub zawodowo problematyką ad-
ministracji oraz zarządzania jakością. Ba-
dane przez nich instytucje zostały poddane 
wnikliwej ocenie, a najlepsze z nich nagro-
dzone tytułem „Przyjaznego Urzędu”.

(Oprac. na podstawie ZUS.pl)

ZUS nowe usługi  
dla obywateli opiera  
na nowoczesnych  
rozwiązaniach

Podczas I  Forum Ochrony Zdrowia (19-
20 czerwca, Pałac Wąsowo k. Poznania) 
dyskutowano m.in. o aplikacjach interne-
towych, telemedycynie i  usługach zwią-
zanych z  szeroko pojętym e-zdrowiem. 
W  panelu dyskusyjnym „E-zdrowie. 

Osiągnięcia, wyzwania, kierunki rozwo-
ju” uczestniczyli min. Adam Niedzielski 
– Minister Zdrowia i Gertruda Uścińska 
– Prezes, Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych.

Minister dr Adam Niedzielski, jako klu-
czowe w  poprzednim okresie wymienił 
takie projekty, jak IKP, czy E-recepta. We-
dług ministra, obszar cyfryzacji, to obszar 
z którego w skali kraju możemy być dumni. 

Prezes ZUS, prof. Gertruda Uścińska 
stwierdziła natomiast, że kierowana przez 
nią instytucja była wśród pionierów wpro-
wadzania usług cyfrowych. Z  punktu 
widzenia ZUS działania te stanowią fun-
dament digitalizacji. Po kilku latach reali-
zacji kraje członkowskie Unii stawiają nas 
za wzorzec.

Pierwszą usługą cyfrową wprowadzo-
ną przez ZUS były e-zwolnienia. To była 
zmiana na plus także dla pracodawców. 
E-zwolnienia wymagały dużej ilości szko-
leń, zmienione zostało prawo, zawarto po-
rozumienia z wytwórcami aplikacji. 

Dzięki temu w  grudniu 2018, już ponad 
70% lekarzy podejmowało decyzję o wysta-
wieniu zwolnienia elektronicznie. Platfor-
ma e-zwolnienia była jednym z pierwszych 
wskaźników pandemicznych, obrazując 
skalę zagrożenia. To narzędzie ma także 
ogromną przyszłość, dokładnie pokazując 
skalę i  koszty potencjalnych zagrożeń dla 
stanu zdrowia społeczeństwa, a także wy-
cenę oraz optymalizację kosztów ochrony 
zdrowia. 

Prezes ZUS Gertruda Uścińska
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W dn. 19-20 czerwca 2023 r. odbyło się 
I  Forum Ochrony Zdrowia, wydarzenie 
objęte Honorowym Patronatem Ministra 
Zdrowia Adama Niedzielskiego.
W  Forum wzięło udział kilkuset gości 
z  Polski oraz innych krajów: przedstawi-
ciele rządu i instytucji międzynarodowych, 
eksperci ochrony zdrowia, lekarze, dyrek-
torzy placówek medycznych - zarówno 
państwowych, jak i prywatnych, przedsta-
wiciele jednostek samorządu terytorialne-
go zajmujący się ochroną zdrowia, a także 
kadra zarządzająca sektorem medycznym 
i farmaceutycznym.
Forum zaszczycili swoją obecnością m.in. 
Adam Niedzielski - Minister Zdrowia RP, 
Viktor Liashko -Minister Zdrowia Ukra-
iny, czy Hans Kluge - Regionalny Dyrektor 
WHO na Europę.
I  Forum Ochrony Zdrowia było rozsze-
rzeniem obszarów dyskusji zaplanowa-
nych do przeprowadzenia podczas Forum 
Ekonomicznego w Karpaczu (5-7 września 
2023 r.) w zakresie ochrony zdrowia.

I Forum Ochrony Zdrowia - Sesja 
Plenarna „Odbudowa systemu 
ochrony zdrowia Ukrainy”
W  sesji wzięli udział: Adam Niedzielski - 
Minister Zdrowia RP, Viktor Liashko - Mi-
nister Zdrowia Ukrainy, Hans Kluge - Dy-
rektor Regionalny WHO na Europę, Mark 
Pearson - Zastępca Dyrektora OECD oraz 
Katarzyna Drążek-Laskowska - Dyrek-
tor Biura Współpracy Międzynarodowej 
w Ministerstwie Zdrowia RP.

I Forum Ochrony Zdrowia  
– relacja z wydarzenia
Rozpoczynając sesję Minister Niedzielski 
podkreślił, że od początku rosyjskiej inwa-
zji aż 320 tys. pacjentów z terenów
objętych wojną było leczonych w polskich 
szpitalach. Za tak ogromne wsparcie Vik-
tor Liashko Minister Zdrowia Ukrainy 
wyraził słowa wdzięczności dla całego pol-
skiego społeczeństwa.
Podczas trwającej wojny blisko 20% placó-
wek ochrony zdrowia na Ukrainie zosta-
ło całkowicie zniszczonych, ponad 1400 
z  nich nie nadaje się już do użytkowania. 
Koszty odbudowy szacowane są nawet na 
17 mld dolarów. Opracowany plan odbu-
dowy służby zdrowia Ukrainy sięga do 
2030 roku. Podkreślono, że najtrudniejsze 
będzie zwiększenie
dostępności, poprawa jakości oraz zapew-
nienie nieodpłatnych świadczeń. Uczest-
nicy sesji plenarnej z uznaniem przyznali, 
że ukraińska służba zdrowia jest bardzo 
odporna na kryzys i sprawnie funkcjonuje 
w wojennych realiach.
Polskie doświadczenia z  transformacji 
systemowej mogą okazać się tu bezcenne. 
Zniszczony wojną kraj nie jest w  stanie 
sam sprostać takiemu wyzwaniu. W pod-
sumowaniu stwierdzono, że w tak ważnym 
obszarze Ukrainie konieczna będzie mię-
dzynarodowa pomoc, a Europa jest gotowa 
wspierać Ukrainę.
SZCZEGÓŁY na stronie: https://www.fo-
rum-ekonomiczne.pl/sesja-plenarna-i-fo-
rum-ochrony-zdrowia-odbudowa-syste-
mu-ochrony-zdrowia-ukrainy/
I Forum Ochrony Zdrowia - Panel „Jak po-
prawić jakość w polskim systemie zdrowia”
Podczas pierwszego Forum Ochrony 
Zdrowia nie mogło zabraknąć tematów 
związanych z jakością w polskim systemie 
zdrowia. W  panelu wzięli udział: Adam 
Niedzielski Minister Zdrowia RP, Bartło-
miej Chmielowiec Rzecznik Praw Pacjen-
ta, Marcin Gruchała Rektor Gdańskiego 
Uniwersytetu Medycznego, Andrzej Ma-

tyja Wiceprezes Okręgowej Izby Lekar-
skiej w Krakowie, Andrzej Jaworski Prezes 
Zarządu PZU Zdrowie S.A. Marcin Foryś 
Prezes Zarządu Supra Brokers S.A., oraz 
Michał Czarnuch Partner Domański Za-
krzewski Palinka.
Minister Adam Niedzielski w  swoim wy-
stąpieniu podkreślił, że zebrano wszyst-
kie tematy, podczas debaty zdefiniowano 
jakość, temat akredytacji autoryzacji, i  fi-
nalnie Ministerstwo zaprezentowało kom-
pleksowe pomysły prawne w tym obszarze. 
Minister zaznaczył, że to dopiero początek 
drogi, bo w Polsce jesteśmy w sytuacji gdy 
ustawa ma być impulsem do rozpoczęcia 
działań.
Bartłomiej Chmielowiec Rzecznik Praw 
Pacjenta podkreślił, że ta ustawa podkreśla 
bardzo ważny aspekt uczestnictwa pacjen-
tów w  ocenie jakości. Zdaniem Andrzeja 
Matyji wprowadzany system powinien być 
kompletny, aby na podstawie ścisłej anali-
zy sytuacji wyciągać wnioski na przyszłość 
i w razie błędu wypłacać poszkodowanemu 
odpowiednie świadczenie.
SZCZEGÓŁY na stronie:  
https://www.forum-ekonomiczne.pl/ 
o-tym-jak-poprawic-jakosc-w-polskim-
-systemie-zdrowia-na-i-forum-ochrony-
-zdrowia-19-20-czerwca-2023/

Relacje z pozostałych debat 
panelowych I Forum Ochrony 
Zdrowia
–  Panel „Edukacja medyczna - wyzwania”
–  Panel „Po co komu badania kliniczne? 

Pryzmat efektywności klinicznej i kosz-
towej”

–  Panel „Kształcenie w zawodach medycz-
nych - dokąd zmierzamy?”

–  Panel „Robotyka i sztuczna inteligencja - 
perspektywy rozwoju”

–  Panel „E-zdrowie. Osiągnięcia, wyzwa-
nia, kierunki rozwoju”

–  Panel „Choroby serca - niewidzialna epi-
demia XXI wieku”Panel „Wpływ Tech-
nologii na profilaktykę i leczenie

SZCZEGÓŁY na stronie:  
https://www.forum-ekonomiczne.pl/ 
aktualnosci/?filter_categories= 
all&filter_page=1

Minister Zdrowia Adam Niedzielski

Jakość jest czynnikiem rozwojowym 
prywatnej opieki medycznej
Podczas I Forum Ochrony Zdrowia, które 
odbyło się 19-20 czerwca bardzo dużo dys-
kutowano na tematy związane z  jakością 
w systemie zdrowia. Dyskusję panelową na 
ten temat przeprowadzono m.in. z  udzia-
łem Adama Niedzielskiego, ministra zdro-
wia a także przedstawicieli sektora prywat-
nego, który reprezentował prezes Zarządu 
PZU Zdrowie Andrzej Jaworski.
Ministra zdrowia zapytano o projekt ustawy 
o jakości w służbie zdrowia. Adam Niedziel-
ski odpowiedział, że stworzono pewnego ro-
dzaju konstytucję jakości, ale do przegłoso-
wania zabrakło jednego głosu. Po usunięciu 
kontrowersyjnych zapisów, w  tym klauzuli, 
udało się jednak przegłosować tę ustawę. 
Andrzej Jaworski, prezes Zarządu PZU 
Zdrowie SA. zauważył, że śledził na bie-
żąco przebieg tej ustawy z  perspektywy 
dużego przedsiębiorstwa. W sektorze pry-
watnym jakość jest podstawą działania 
i rozwoju. Pacjent ma prawo wiedzieć, któ-
ra placówka jest dla niego najlepsza, a w ge-
stii podmiotu leczniczego jest utrzymanie 
wysokiej pozycji w rankingach.
PZU Zdrowie, które ma 130 placówek 
w Polsce, chce kierować swoich pacjentów 
do najlepszych placówek. Istotna jest wol-
ność wyboru - z  jakiej placówki pacjent 
chce skorzystać, także czy konsultację chce 
odbyć stacjonarnie, czy zdalnie w formie 
telekonsultacji.
Podczas Forum Ochrony Zdrowia, w cza-
sie dyskusji, szczególnie mocno wybrzmiał 
postulat zbudowania wewnętrznego syste-
mu w  podmiotach leczniczych, opartego 
na kulturze jakości i  bezpieczeństwa pa-
cjenta oraz cykliczny przegląd mierników. 
PZU Zdrowie od dawna rozwija obszar do-
świadczeń pacjenta, zważywszy, że jakość 
jest tym, czego pacjenci poszukują powie-
rzając zdrowie swoje i swoich bliskich. Po-

ziom świadczonych usług w PZU Zdrowie, 
zarówno przez personel medyczny, jak i re-
cepcyjny, jest stale monitorowany, a wpro-
wadzone mechanizmy pozwalają na wdra-
żanie usprawnień. 
Andrzej Jaworski, prezes zarządu PZU 
Zdrowie SA., podczas tegorocznego Forum 
Ochrony Zdrowia mówił również o współ-
pracy prywatnego i  publicznego sektora 
zdrowotnego w zakresie upowszechniania 
nowych rozwiązań i  podnoszenia jakości 
usług zdrowotnych.
- Okres pandemii pokazał, że jesteśmy w sta-
nie się solidaryzować dla dobra pacjenta 
– powiedział Andrzej Jaworski. -  Przykła-
dowo, PZU Zdrowie mając szeroką infra-
strukturę placówek i  telemedyczną mogło 
szybko włączyć się w wypracowywany wów-
czas model opieki POZ. Prywatne podmioty 
medyczne mogą też szybciej testować pewne 
rozwiązania. Dlatego warto wykorzystać ten 
sektor jako inkubator dobrych praktyk, które 
później mogą być wdrażane do całego syste-
mu ochrony zdrowia w  Polsce. To pozwala 
na optymalizowanie kosztów poprzez wybór 
sprawdzonych i efektywnych narzędzi. 
PZU Zdrowie w  tej chwili prowadzi pilo-
taże narzędzi opracowanych przez polskie 
startupy – algorytm Cardiomatics uspraw-
niający analizę badań EKG, program Up-
medic wspomagający lekarzy w  tworze-
niu opisów badań diagnostyki obrazowej 
i zdalny monitoring pacjenta kardiologicz-
nego od Telemedycyny Polskiej.
Andrzej Jaworski wyjaśnia, na czym po-
lega model opieki medycznej stworzony 
przez firmę.
- Nowoczesny i świadomy pracodawca trosz-
czy się o swoich pracowników, a my w tym 
pomagamy. Skupiamy się na tym, aby firma 
mogła zagwarantować im to, czego faktycz-
nie potrzebują. Pracodawcy wybierają dla 

swoich pracowników konkretne badania 
i konsultacje u specjalistów zgodnie ze spe-
cyfiką grupy zawodowej. Nie ograniczamy 
się do gotowych pakietów. Według raportów 
HR, prywatna opieka medyczna to wciąż 
najbardziej pożądany benefit pracowniczy, 
zwłaszcza gdy oferuje rozszerzony zakres. 
Jednak jeśli będzie mijał się z oczekiwania-
mi, nie przyczyni się do poprawy zdrowia.
Istotna jest proaktywna postawa względem 
pacjenta, która przejawia się w zaangażowa-
niu w akcje profilaktyczne i informacyjne.
- W  2022 roku personel medyczny PZU 
Zdrowie obsłużył m.in. trasę Mobilnej Strefy 
Zdrowia, która w ramach projektu „Zdrowe 
Życie” odwiedziła 12 miast w Polsce – mówi 
Andrzej Jaworski. - W  kwietniu tego roku 
ruszyła druga edycja akcji, w  trakcie któ-
rej zawita do kolejnych 22 miejscowości. 
Bardzo ważna jest edukacja i pokazywanie 
wartości profilaktyki, dlatego oferujemy 
pracodawcom możliwość organizacji webi-
nariów z ekspertami. Rozwijamy też naszą 
obecność w  mediach społecznościowych, 
aby szerzej docierać z wiedzą o zdrowiu.
PZU Zdrowie jest jednym z największych 
ogólnopolskich operatorów medycznych. 
W sieci medycznej PZU Zdrowie jest: 130 
placówek własnych, w  tym 40 pracow-
ni diagnostyki obrazowej, 2400 placó-
wek partnerskich w  600 miastach w  Pol-
sce, infolinia medyczna, portal pacjenta 
mojePZU oraz Centrum Telemedyczne. 
PZU Zdrowie zapewnia opiekę zdrowotną 
w  formie ubezpieczeń i  abonamentów dla 
firm oraz klientów indywidualnych. 

Wykorzystano dane:  
www.forum-ekonomiczne.pl

Prezes Zarządu PZU Zdrowie Andrzej Jaworski

Placówka medyczna PZU Zdrowie
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Kultura organizacyjna jako 
katalizator innowacji
Uniwersyteckie Centrum Stomatologicz-

ne we Wrocławiu jako jedna z marek Me-

dycznego Centrum Innowacji Wrocław Sp. 

z  o.o.(MCIW), bazuje na trzech filarach 

związanych przede wszystkim z działalno-

ścią kliniczną, dydaktyką oraz rozwojem 

nauki. Ponadto jednostka w  ciągu ostat-

nich kilku lat prężnie rozwija projekty 

badawcze i badania kliniczne, zwiększając 

dzięki temu poziom wiedzy i  dostępu do 

nowoczesnych technik leczenia. Jednym 

z  kluczowych czynników sukcesu spółki 

jest również jej silna kultura organizacyj-

na, działająca jako katalizator innowacji, 

która oparta jest przede wszystkim na ta-

kich wartościach jak kompleksowość oraz 

wysoka jakość świadczonych usług. Jej 

celem jest tworzenie środowiska sprzyjają-

cego twórczemu myśleniu i wprowadzaniu 

nowych rozwiązań klinicznych. MCIW 

wdraża system zarządzania o  charakte-

rze macierzy, tworząc zespoły robocze na 

podstawie kompetencji i  zaangażowania 

pracowników. W takim modelu struktura 

hierarchiczna ustępuje miejsca docenianiu 

innowacji i  kompetencji, a  każdy pracow-

nik, niezależnie od stanowiska, ma możli-

wość wniesienia swojego wkładu i  pomy-

słów w proces tworzenia nowych koncepcji. 

Co ważne tworzenie zespołów roboczych 

i  interdyscyplinarnych tzw. think tanków 

umożliwia współpracę i  wymianę pomy-

słów między pracownikami o różnych spe-

cjalizacjach. Dzięki temu uwzględniane są 

różnorodne perspektywy, których efektem 

może być powstawanie nowych pomysłów 

oraz twórcze podejście do rozwiązywania 

problemów.

Proces innowacyjny w  MCIW składa się 

z  kilku kluczowych etapów. Pierwszym 

z  nich jest koncepcja, w  ramach której 

określane są cele wraz z identyfikowaniem 

i  analizowaniem zasobów potrzebnych 

do realizacji projektu. Kolejnym krokiem 

jest pozyskanie funduszy na jego sfinan-

sowanie. Finalnym etapem jest wdrożenie 

rozwiązania dostosowanego do potrzeb 

pacjentów.

W  ramach działań rozwojowych organi-

zacja kreuje standardy oparte na nowo-

czesnych standardach i  innowacyjnych 

ideach. Ponadto otwartość na nowe roz-

wiązania oraz gotowość do eksperymen-

towania i  wprowadzania zmian stanowią 

fundamenty silnej kultury organizacyjnej 

spółki, a charakter realizowanych działań 

przynosi szereg korzyści stymulując roz-

wój nowoczesnych technik i  metod lecze-

nia. 

Dzięki zrealizowanym projektom badaw-

czym, wprowadzono takie rozwiązania 

jak leczenie z  wykorzystaniem komórek 

macierzystych pozyskiwanych z  miazgi 

zęba (DPSC), wykorzystanie sztucznej in-

teligencji w projektowaniu planów leczenia 

oraz obsłudze pacjenta, a  także wdrożo-

no nowoczesne narzędzia diagnostyczne. 

Wszystkie te usprawnienia przekładają się 

bezpośrednio na wzrost efektywności w le-

czeniu pacjenta oraz co istotne z  punktu 

widzenia rozwoju spółki, na wzrost obro-

tów finansowych. W  tym miejscu warto 

zaznaczyć, że od 2017 roku był on cztero-

krotny w stosunku do lat ubiegłych. 

Przyjęcie kultury organizacyjnej sprzyjają-

cej innowacjom wiąże się jednak z pewny-

mi wyzwaniami, zwłaszcza w  środowisku 

medycznym. Jednym z nich jest przekona-

nie pracowników do potrzeby zmiany sta-

tus quo oraz porzuceniu dotychczasowych 

schematów działania. Konieczne jest ciągłe 

aktualizowanie macierzy ryzyka i  świa-

dome podejmowanie decyzji związanych 

z wprowadzaniem nowych rozwiązań.

W MCIW element ten realizowany jest po-

przez angażowanie pracowników w proces 

innowacyjny, zachęcając ich tym samym 

do realizacji celów rozwojowych oraz pod-

noszenia kwalifikacji poprzez m.in.:. pi-

sanie wysoko punktowanych prac nauko-

wych, udział w konferencjach i projektach 

badawczych. Podejmowane działania mogą 

stanowić dodatkowe źródło finansowe co 

niewątpliwie motywuje pracowników do 

angażowania się w twórcze działania, które 

wpływają na ich rozwój zawodowy, a  tym 

na rozwój całej organizacji. 
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Fot. Kamil Broszko/ Teraz Polska

Finał 33. edycji Konkursu „Teraz Polska”  
Znamy najlepsze polskie produkty, usługi i innowacje

29 maja 2023 roku w  Filharmonii Na-
rodowej odbyła się 33. Gala „Teraz Pol-
ska” – finał konkursu organizowanego 
przez Fundację Polskiego Godła Promo-
cyjnego. Nagrodzono najlepsze polskie 
produkty, usługi i  przedsięwzięcia in-
nowacyjne. Podczas Gali uhonorowano 
również laureatów Konkursu „Wybitny 
Polak”. Ten zaszczytny tytuł trafił do Igi 
Świątek i Andrzeja Krakowskiego.
W  tym roku zaszczytne Godło „Teraz 
Polska” trafiło do 22 laureatów, którzy 
uzyskali prawo oznaczenia nim swoich 
produktów, usług i  innowacji. W  gronie 
wygranych znalazły się między innymi: 
blok do chirurgii małoinwazyjnej, tech-
nologia trójwymiarowej wizualizacji ob-
razowych danych diagnostycznych, urzą-
dzenia dla branży telewizyjnej, program 
do komunikacji dla osób niemogących się 
porozumiewać, platforma publikacji na-
ukowych, houseboat, zabytkowa kopalnia, 
leasing, system antydronowy i kilka innych 
absolutnie wyjątkowych produktów, usług 
i innowacji. 
Oto zwycięskie przedsiębiorstwa i  insty-
tucje: Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska 
w  Kole; DiWine Sp. z  o.o.; StreamVX Sp. 
z o.o.; Stalprodukt-Zamość Sp. z o.o.; Dico 
s.c.; Wydawnictwo Naukowe PWN SA; 
Kratki.pl Marek Bal; Rysztof s.c.; Fimtec-
-Polska Sp. z o.o. Sp. k.; Torpol Sp. z o.o.; 

La Mare Sp. z o.o.; Warszawski Rolno-Spo-
żywczy Rynek Hurtowy SA; House Solu-
tions Sp. z  o.o.; Pekao Leasing Sp. z  o.o.; 
Data Dynamics Sp. z o.o.; Państwowy In-
stytut Medyczny MSWiA; Muzeum Gór-
nictwa Węglowego w  Zabrzu; Adam Mil-
ner AMO Obsługa Gastronomii i  Hoteli, 
Catering; 60mln.pl Sp. z  o.o.; Advanced 
Protection Systems SA; ADJ Nanotechno-
logy Sp. z  o.o.; Politechnika Warszawska; 
MedApp SA.
- Dziś kluczowa jest wiarygodność. Jest 
ona istotnym kapitałem, rośnie pozycja 
liderów owej wiarygodności. Taką pozy-
cję na rynku mają firmy, które posługują 
się Godłem „Teraz Polska”, i  taką pozycję 
ma owo Godło, które w rozumieniu konsu-
mentów jest symbolem zaufania, najwyż-
szej jakości, krajowego pochodzenia. Lau-
reaci 33. edycji Konkursu „Teraz Polska” 
są filarami, instytucjami wiarygodności. 
Reprezentują to, co najlepsze w  przedsię-
biorczości. A w naszej rodzinie Godła „Te-
raz Polska” cenimy ją najwyżej. Wierzymy, 
że przedsiębiorczość jest najpotężniejszą 
siłą, która może zmieniać społeczeństwo 
i  poprawiać życie ludzi - mówi Krzysztof 
Przybył, prezes Fundacji Polskiego Godła 
Promocyjnego.
Statuetka „Teraz Polska” to nagroda za naj-
wyższą jakość. Dotychczas w  Konkursie 
„Teraz Polska” wzięło udział ponad 6 tys. 

polskich firm, reprezentujących wszystkie 
branże krajowej gospodarki, a nagrodzono 
łącznie 814 produktów, usług i innowacji. - 
O ile niegdyś dominowały firmy zajmujące 
się branżami tradycyjnymi, które oczywi-
ście wciąż są bardzo mocne i  odgrywają 
ogromną rolę w gospodarce, to dziś wśród 
laureatów coraz więcej jest przedstawicieli 
branży medycznej, elektronicznej i  infor-
matycznej, chemicznej czy szeroko rozu-
mianych innowacji. Rekordziści, szczycący 
się wielokrotnym laurem „Teraz Polska” 
dla swoich produktów, to między innymi: 
OSM Koło, Pollena Eva, Gerlach, Zelmer, 
Mokate i  Lazur. Godło „Teraz Polska” 
jest najlepszą wskazówką dla wielu poko-
leń konsumentów, bo pozwala wybierać 
produkty i  usługi racjonalnie, wskazując 
najwyższą jakość i krajowe pochodzenie – 
mówi Michał Lipiński, dyrektor Konkursu 
„Teraz Polska”.
- Patrząc na tegorocznych laureatów, jed-
nego można być pewnym: motorem zmian 
społecznych i  gospodarczych w  Polsce są 
przedsiębiorcy, nowocześni, zaradni, od-
powiadający na potrzeby rozwijającego się 
świata. Świadczą o  tym dobitnie poziom 
i  jakość zgłoszeń laureatów Godła „Teraz 
Polska”, którym z  tego miejsca serdecz-
nie gratuluję - mówi prof. Michał Kleiber, 
przewodniczący Kapituły Godła „Teraz 
Polska”. 
Prócz wyróżnienia najlepszych produktów, 
usług i  innowacji, Kapituła Godła „Teraz 
Polska” po raz jedenasty dokonała wyboru 
laureatów Konkursu „Wybitny Polak”. Za-
szczytnym tytułem zostali uhonorowani 
przedstawiciele ze świata sportu i  sztuki: 
tenisistka Iga Świątek oraz producent fil-
mowy, reżyser i  scenarzysta Andrzej Kra-
kowski.
Zakończenie 33. edycji Konkursu „Teraz 
Polska” jest momentem, od którego można 
zgłaszać produkty i usługi do 34. edycji. - 
Zachęcamy firmy do zgłaszania produktów 
i usług, ponieważ Godło „Teraz Polska” jest 
dla klientów najlepszą i  uznawaną przez 
nich samych wskazówką, że dany produkt 
lub usługa cechują się najwyższą jakością 
i  polskim pochodzeniem – przekonuje 
dyrektor Konkursu „Teraz Polska” Michał 
Lipiński.

Kamil Broszko/Teraz Polska

Sztolnia Królowa Luiza  
i Kopalnia Guido w Zabrzu  
z Godłem Teraz Polska

Podczas tegorocznej edycji, Kopalnia 
Guido i  Sztolnia Królowa Luiza, na-
leżące do Muzeum Górnictwa Węglo-
wego w  Zabrzu zostały nagrodzone 
Godłem „Teraz Polska”. Czym jest dla 
Pana to prestiżowe wyróżnienie? Czy 
spodziewał się Pan tej nagrody?

Zgłaszając swój udział w konkursie po ci-
chu liczyliśmy na to, że uda się zdobyć tę 
prestiżową nagrodę. W  końcu, od wie-
lu lat podejmujemy wysiłek rozbudowy 
i  rewitalizacji całego postindustrialnego 
kompleksu jakim jest Muzeum Górnictwa 
Węglowego w Zabrzu. Jesteśmy już rozpo-
znawalni nie tylko na polskim, ale także 
i na europejskim rynku turystycznym. Co 
roku odwiedzają nas setki tysięcy tury-
stów. W  ostatnich latach zostaliśmy uho-
norowani wieloma cennymi nagrodami, 
uzyskaliśmy m.in. Złoty Certyfikat Pol-
skiej Organizacji Turystycznej dla najlep-
szego produktu turystycznego 2022 roku. 
Sama Sztolnia Królowa Luiza, otrzymała 
prestiżową nagrodę Europa Nostra.
Godło Teraz Polska to dla nas ogromne 
wyróżnienie. Wiemy przecież, że konku-
rencja w  tym konkursie jest bardzo silna, 
o nagrodę ubiega się wiele przedsiębiorstw 
i instytucji z ogromnym dorobkiem i osią-
gnięciami. Przyznane nam Godło to po-
twierdzenie jakości świadczonych przez 
nas usług. Każdego dnia robimy wszystko, 
aby odwiedzający nas turyści wyjeżdżali 
z  Zabrza zachwyceni naszym postindu-
strialnym dziedzictwem i  żeby równie 
chętnie do nas wracali. Ta nagroda to po-
wód do dumy, nie tylko dla nas, ale także 
dla wszystkich mieszkańców miasta i  re-
gionu.

Jakie cechy i  możliwości tych dwóch 
obiektów, należących Muzeum Gór-
nictwa Węglowego w  Zabrzu, zdecy-
dowały o przyznaniu tak prestiżowe-
go wyróżnienia?

 Muzeum Górnictwa Węglowego powstało 
w 1981 roku, działamy więc już od ponad 
40 lat. Od 2013 roku, Muzeum stanowi je-

den podmiot, powstały po połączeniu Za-
bytkowej Kopalni Węgla Kamiennego Gui-
do i dotychczasowego Muzeum Górnictwa 
Węglowego. W  skład nowej instytucji 
wszedł także kompleks Sztolnia Królowa 
Luiza. Kompleks ten składa się z  wyro-
bisk kopalni Królowa Luiza oraz Głównej 
Kluczowej Sztolni Dziedzicznej. Łączymy 
działalność kulturalną, turystyczną i edu-
kacyjną. Udostępniamy zwiedzającym au-
tentyczne, zrewitalizowane wyrobiska gór-
nicze wraz całym wyposażeniem dawnych 
kopalń, w  tym pracującymi maszynami 
górniczymi, kombajnami. W sumie, w Ko-
palni Guido i Sztolni Królowa Luiza mamy 
ponad 10 kilometrów podziemnych tras. 
Te wyrobiska zostały całkowicie przez nas 
zrewitalizowane, odtworzone. Jest to ewe-
nement na skale światową, nikt wcześniej 
nie podjął się realizacji takiego przedsię-
wzięcia, nie mieliśmy więc na kim się wzo-
rować. Rewitalizację wyrobisk górniczych 
rozpoczęliśmy już w 2009 i właściwie pro-
ces ten trwa do dnia dzisiejszego, choć naj-
ważniejsze założenia tego projektu zostały 
już wykonane. 

Dlaczego zdecydowano się na tak 
wielkie i ryzykowne przedsięwzięcie? 
Ile ono kosztowało?

Zabrze było jednym z pierwszych miast na 
Górnym Śląsku, w  którym rozwinęło się 
górnictwo węglowe. Pierwsza kopalnia po-
wstała tu już w 1791 r., w okresie najwięk-
szego rozwoju górnictwa działo tu 8 kopalń, 
huta, 2 koksownie i  wiele zakładów ściśle 
związanych z górnictwem. Było więc to ty-
powe, górnicze miasto. Po II wojnie świato-
wej było ono nawet określane mianem „sto-
licy polskiego górnictwa”. Ale Zabrze było 
też jednym z  pierwszych miast, w  którym 
dokonała się transformacja gospodarcza, 
odejście od górnictwa. Powstał więc pomysł, 
aby upamiętnić, odtworzyć to ogromne 
dziedzictwo sięgające końca XVIII wieku. 
Otrzymaliśmy ogromne wsparcie od władz 
samorządowych, Pani prezydent Zabrza, 
która wzięła na siebie całe polityczne ryzyko 
tego przedsięwzięcia. 

Rewitalizacja kosztowała około 400 mln 
złotych. Korzystaliśmy ze środków unij-
nych, krajowych, wojewódzkich, zaciągali-
śmy kredyty, był to więc dość skompliko-
wany montaż finansowy. Zrealizowaliśmy 
wiele ambitnych zadań inwestycyjnych 
takich jak m.in.: udrożnienie Sztolni Kró-
lowa Luiza oraz rewitalizacja podziemnych 
wyrobisk kopalni Guido. Dzięki tym dzia-
łaniom zostały oddane do użytku atrakcyj-
ne obiekty turystyczno-kulturalne.
I to zarówno na powierzchni terenu (w tym 
strefa Carnall z  historycznymi zabudo-
waniami kopalnianymi i  wciąż czynną 
maszyną parową), jak i  unikatowe prze-
strzenie podziemne w  Kopalni Guido czy 
kompleksie Sztolni. Warto podkreślić, że 
Sztolnia jest najdłuższym tego rodzaju 
obiektem w  Europie i  prawdziwą perełką 
na Szlaku Zabytków Techniki.

Czy możemy powiedzieć, że to 
ogromne przedsięwzięcie zakończy-
ło się sukcesem? Ilu macie turystów 
w ciągu roku?

W 2015 roku, gdy zakończyliśmy pierwsze 
rewitalizacje wyrobisk, mieliśmy 60 tysię-
cy turystów. W  2019 roku, gdy przepro-
wadzono prace w  Sztolni Królowa Luiza, 
turystów było już 220 tysięcy. W  czasie 
pandemii, wiadomo, ruch turystyczny za-
marł. Ale już w 2022 roku, było aż 290 ty-
sięcy odwiedzających. Coraz więcej mamy 
turystów z zagranicy w tym z Czech, Japo-
nii, Brazylii. Mamy potencjał i możliwości, 
aby przyjąć ok. miliona turystów rocznie 
i takie są nasze plany na najbliższe lata.

Z Bartłomiejem Szewczykiem Dyrektorem Muzeum Górnictwa 
Węglowego w Zabrzu, rozmawia Ryszard Żabiński
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W 33. Edycji Konkursu „Teraz 
Polska”, FIMTEC - POLSKA zdoby-
ła nagrodę w  kategorii Produkt za 
numerycznie sterowaną zagniatarkę 
do naroży aluminiowych DCM1. Ja-
kie cechy i możliwości tego produktu 
zdecydowały o  przyznaniu tak za-
szczytnego wyróżnienia?

Jesteśmy niezmiernie dumni, iż maszyna, 
która powstała z potrzeby rynku, wymyślo-
na, skonstruowana i zbudowana w oparciu 
o polską myśl techniczną, przez najwyższej 
klasy inżynierów pasjonatów przy udziale 
pracowników FIMTEC - POLSKA, zosta-
ła uhonorowana Godłem „Teraz Polska”. 
Jest to dowód na to, iż słuchając z  uwagą 
klientów, dysponując odpowiednim za-
pleczem technicznym i  zaangażowaniem 
zespołu ludzkiego, można zbudować urzą-
dzenie, które jest niepowtarzalne na skalę 
nie tylko naszego kraju. Takim urządze-
niem jest zagniatarka numeryczna DCM1 
- 14 osiowa, jedyna na świecie, sterowana 
numerycznie maszyna do zagniatania na-
roży aluminiowych. Znalazła ona uznanie 
zarówno wśród naszych klientów, jak i śro-
dowisk branżowych, otrzymując szereg 
nagród, takich jak złote medale MTP, czy 
wygrywając plebiscyty techniczne, gdzie 
wyborów dokonywali konsumenci, a więc 
aktualni bądź przyszli użytkownicy tej 
maszyny. 
Głównymi cechami wyróżniającymi urzą-
dzenie są m.in.: w  pełni automatyczna 
praca maszyny, gdzie zadaniem operatora 
jest jedynie załadunek przygotowanej ram-
ki do urządzenia, a  następnie podążanie 
za informacjami ukazującymi się na wy-
świetlaczu zagniatarki. Bieżąca kontrola 
dokładności ułożenia profili w  gnieździe 
roboczym, rodzaj zagniatanego profilu, 
poprawność pozycjonowania narzędzi. 
Kolejną zaletą jest zainstalowanie systemu 
wizyjnego, którego zadaniem jest kontro-
la poprawności złożenia profili w  narożu, 

poprzez ciągły pomiar szczeliny pomiędzy 
zagniatanymi profilami. Maszyna posiada 
w pełni polski, z  systemem ilustrowanych 
podpowiedzi interfejs, który skraca obsłu-
gę maszyny do minimum i jest zrozumiały 
nawet dla początkującego operatora. 

Od 1997 roku FIMTEC - POLSKA 
jest dostawcą maszyn i  urządzeń do 
produkcji stolarki z aluminium, PVC 
oraz do obróbki stali. Jakie były naj-
ważniejsze etapy rozwoju firmy i jaka 
jest obecnie jej skala działalności 
i pozycja rynkowa?

Na przestrzeni już ponad 25 lat działalno-
ści, w życiu firmy było wiele ważnych mo-
mentów, z  których kilka było szczególnie 
istotnych. Pierwszym z nich było wprowa-
dzenie do naszej oferty w 2003 r. automa-
tycznych linii zgrzewająco-czyszczących 
do produkcji stolarki otworowej z PVC, co 
pozwoliło firmie FIMTEC stanąć w pierw-
szym szeregu najpoważniejszych dostaw-
ców maszyn do produkcji stolarki otwo-
rowej. Potwierdzeniem tego, w  kolejnych 
latach, było wprowadzenie najbardziej 
zaawansowanych, w pełni automatycznych 
urządzeń i linii produkcyjnych do wytwa-
rzania okien, drzwi czy fasad z profili alu-
miniowych, czego uzupełnieniem stało się 
stworzenie unikatowej maszyny jaką jest 
zagniatarka DCM1.
Jednak jednym z  najbardziej przełomo-
wych wydarzeń, nie tylko dla naszej firmy, 
ale i  całej branży producentów stolarki 
otworowej z PVC, było wprowadzenie bez-
wypływkowego zgrzewania profili w inno-
wacyjnej technologii V-PERFECT. Jest to 
pierwsza i  jak do tej pory jedyna techno-
logia, która zrewolucjonizowała część pro-
cesu produkcji okna z  PVC. Technologia 
ta umożliwiła wykonania połączenia pro-
fili, nawet o najbardziej skomplikowanych 
kształtach i  najbardziej wymagających 
strukturach w  najwyższej jakości, dotąd 
niespotykanej w naszej branży, dając pro-

dukt, który z wyrobu budowlanego stał się 
elementem wystroju nowoczesnego domu. 
Te wydarzenia ugruntowały pozycję firmy 
FIMTEC - POLSKA jako lidera w dziedzi-
nie innowacyjności technologicznej, sprze-
dażowej oraz obsługi posprzedażowej pro-
ducentów stolarki otworowej.

Które produkty firmy mają charakter 
produktów flagowych i  największy 
potencjał rozwoju?

Trudno jest jednoznacznie wskazać jeden 
czy dwa takie produkty. 
FIMTEC - POLSKA wychodząc naprzeciw 
oczekiwaniom klientów i  kształtując ich 
kierunki rozwoju, posiada odpowiednie 
urządzenia do produkcji stolarki otworo-
wej, zależnie od rodzaju używanego mate-
riału.
Dla producentów stolarki z PVC flagowymi 
produktami są: robot zgrzewający SL4-FF 
EVO RS i  jego odmiany, pracujący we 
wspomnianej już technologii V-PERFECT, 
oraz najnowszej generacji linia tnąco-ob-
róbcza FABCUT 3B RS wraz z modułami. 
Dla producentów stolarki otworowej z alu-
minium najważniejszymi urządzeniami są: 
linie obróbczo-tnące LMT, LMX1/2 oraz 
dla etapu zagniatania maszyna DCM1 czy 
jej kolejna odsłona dostępna już na rynku 
DCM2!
Wszystkie te urządzenia, niezależnie od 
rodzaju wytwarzanego produktu, przy 
wykorzystaniu dodatkowych elementów, 
takich jak automatyczne wózki transporto-
we, podajniki czy sortowniki, mogą zostać 
połączone między sobą tworząc zauto-
matyzowaną linię produkcyjną. Taki jest 
obecnie kierunek rozwoju firm z  naszej 
branży na najbliższe lata.

Z Rafałem Czerwińskim Dyrektorem Handlowym Fimtec - Polska, 
rozmawia Magdalena Gryczke

Nagroda „Teraz Polska”  
dla FIMTEC-u  
za wyjątkową zgniatarkę 
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Eksperci od próżni  
i nanotechnologii  
o wydajności produkcji

W dniach 14-16 czerwca w Istebnej odby-
ła się Konferencja Biznesowa pod hasłem: 
„Technika próżniowa – optymalizacja 
ekonomiczna i wzrost wydajności proce-
su produkcyjnego”. Konferencję zorga-
nizowała firma PREVAC - światowy lider 
w  dziedzinie projektowania i  produkcji 
analitycznych i  depozycyjnych aparatur 
naukowo-badawczych, z  partnerskim 
udziałem firmy Leybold, która swoje roz-
wiązania kieruje głównie do firm prze-
mysłowych.
W  ciągu 25 lat swojej działalności firma 
z Rogowa w województwie śląskim, dzięki 
wysiłkowi dziesiątek, a później setek osób 
osiągnęła światowy sukces i stała się przed-
siębiorstwem działającym w  skali global-
nej. Zatrudnia ok. 250 osób i zrealizowała 
ponad 600 projektów do kilkudziesięciu 
krajów na całym świecie. Właścicielem 
i założycielem firmy jest dr Andreas Glenz, 
o którym mówi się, że na początku swojej 
biznesowej działalności zastał technikę 

próżniową na niemal muzealnym pozio-
mie, a  wprowadził w  to miejsce światową 
technologię.
Konferencja w Istebnej zgromadziła przed-
stawicieli wielu branż przemysłowych 
i  przedsiębiorców. Podczas prelekcji kon-
centrowano się na kluczowych zagadnie-
niach związanych z Przemysłem 4.0, w tym 
rozwiązaniach próżniowych, detekcji nie-
szczelności i oszczędności energii. 
Wśród gości pojawili się przedstawiciele 
firmy Leybold, jak również przedstawiciel 
Politechniki Śląskiej, która objęła funkcję 
patrona merytorycznego całego wydarze-
nia. 
Podczas wystąpień była możliwość zapo-
znania się z  produktami i  rozwiązaniami 
firm partnerskich, takich jak: Nitrex, Sol-
berg International czy Perschmann. 
Jednym z  głównych wątków dyskusji 
był przemysł wodorowy, mówiono m.in. 
o  możliwościach zastosowania wodoru 
jako czystego nośnika energii, przedsta-

wiono innowacyjne rozwiązania w  tym 
obszarze. Mówił o  tym Paweł Sobczak, 
dyrektor zarządzający w pionie przemysło-
wym firmy PREVAC.
Prelekcje na temat innowacji przeplata-
ne były prezentacjami nowych rozwiązań 
produktów próżniowych firmy Leybold. 
O  eksploatacji urządzeń próżniowych, 
oszczędzaniu energii czy możliwościach 
jakie daje stosowanie suchych pomp opo-
wiadali specjaliści Leybold: Christoph 
Feldmann, Poojitha Muthuluru i  Jorge 
Oevermann oraz Marcin Prochasek, spe-
cjalista PREVAC.
Kolejnym ważnym obszarem tematycz-
nym Konferencji były nowe technologie 
w rozmiarze nano, o których mówił Jakub 
Elsner, specjalista ds. badań i rozwoju fir-
my PREVAC. Jakub Elsner przedstawił 
najnowsze osiągnięcia w  dziedzinie na-
notechnologii, które mają zastosowanie 
w  medycynie, budownictwie, przemyśle 
metalurgicznym i wielu innych. Omówio-
no korzyści i  zastosowania tej obiecującej 
dziedziny nauki, która dzięki specjalistycz-
nej aparaturze daje szereg nowych możli-
wości. Dzięki aparaturom produkowanym 
przez PREVAC udało się opracować mate-
riały m.in. do produkcji sztucznych zasta-
wek serca, implantów czy stentów. 
W  prelekcji zatytułowanej „Cyfryzacja – 
po co?” Tomasz Pinkowski, ekspert firmy 
Siemens, przedstawił korzyści i wyzwania 
związane z  wdrażaniem procesów cyfro-
wych w  celu zwiększenia efektywności 
i konkurencyjności przedsiębiorstw. Z ko-
lei prof. Krzysztof Kalinowski z Politechni-
ki Śląskiej oraz dr Robert Socha z Centrum 
Badań i  Rozwoju Technologii dla Prze-
mysłu S.A., na konkretnych przykładach, 
przybliżyli zagadnienie rozwiązań techno-
logicznych w przemyśle. Zwieńczeniem tej 
tematyki było wystąpienie Sylwii Gatnar, 
dyrektor zarządzającej w pionie naukowo-
-badawczym firmy PREVAC. 
Całość zakończyły warsztaty, podczas któ-
rych uczestnicy mieli możliwość osobiste-
go zapoznania się i  wypróbowania oma-
wianych podczas Konferencji produktów 
firmy Leybold i PREVAC.

Kedarix wyróżniony  
na V Międzynarodowym  
Forum Gospodarczym
25 maja na Stadionie Śląskim w Chorzo-
wie odbyło się V edycja Międzynarodowe-
go Forum Gospodarczego, zorganizowa-
nego przez Europejski Ośrodek Rozwoju 
Gospodarki.
Ponad 100 panelistów z  Polski, Europy 
i  Świata zabrało głos w  22 sesjach tema-
tycznych.
Firmę CPUT Kedarix reprezentowała Pani 
prezes Agnieszka Szewczyk, która jako 
prelegentka uczestniczyła w dyskusji w te-
macie „Makro-ekonomiczne perspektywy 
polskiej gospodarki”.
Na forum poruszany były między innymi 
takie tematy jak:
• Sukcesja w Biznesie,
• Jak konkurować z najlepszymi w branży?
• Inwestycje w dobie obecnej sytuacji go-

spodarczej.
Tego samego dnia, wieczorem odbyła się 
uroczysta gala w Rezydencji Luxury Hotel 
w  Piekarach Śląskich, gdzie wręczone zo-
stały nagrody w sześciu kategoriach.
Firma Kedarix znalazła się wśród stu 
przedsiębiorców, którzy tworzą pozytyw-
ny wizerunek polskiej gospodarki, wdra-
żając innowacyjne technologie i  inspirują 
innych do dobrych praktyk biznesowych.
Wyróżnienie dla firmy CPUT Kedarix 
odebrała Pani prezes Agnieszka Szewczyk.

C.P.U.T. Kedarix specjalizuje się w produkcji uszczelnień  
technicznych metodą Seal-Jet oraz produkcją wyrobów formowych
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PPK dla samorządów  
– dlaczego warto?
Pracownicze Plany Kapitałowe (PPK) to 
program oszczędzania w  miejscu pracy, 
mający na celu wspieranie pracowników 
w  gromadzeniu środków na przyszłość. 
Często jednak skupiamy się na sektorze 
prywatnym, zapominając o  korzyściach, 
jakie PPK może przynieść również oso-
bom pracującym w sektorze publicznym, 
w  tym w  samorządach. Dlaczego war-
to, by przedstawiciele władz lokalnych, 
urzędnicy i  inni pracownicy państwo-
wych instytucji korzystali z PPK? Oto 10 
argumentów, które przemawiają za tym 
rozwiązaniem.
1.  Dwa razy szybsze oszczędzanie: sa-

morządy, jako pracodawcy, mają moż-
liwość wspierania swoich pracow-
ników w  programie PPK, co może 
stanowić dodatkowy atut i  motywację 
do korzystania z  tej for-
my oszczędzania. Wpłata 
podstawowa pracodawcy 
wynosi 1,5%, ale może być 
ona podniesiona nawet do 
4%. Dzięki wpłatom pra-
codawcy i państwa zysku-
je się podwójnie.

2.  PPK jako podwyżka dla 
pracownika: PPK daje 
możliwość regularnego 
oszczędzania na emery-
turę, co jest szczególnie 
istotne dla osób pracują-
cych w  sektorze publicz-
nym, gdzie często nie 
ma dodatkowych świad-
czeń emerytalnych. Je-
śli pracownik zdecyduje 
o  uczestnictwie w  PPK, pracodawca 
musi dołożyć również swoją wpłatę. Jest 
to forma dodatkowej podwyżki dla pra-
cownika, który nie dostałby jej, gdyby 
nie uczestnictwo w PPK. 

3.  Wypłata w każdej chwili: program PPK 
umożliwia uczestnikom wypłatę w do-
wolnym momencie i  dowolną liczbę 
razy, bez podawania przyczyny i  celu 
wypłaty. 

4.  Równe szanse dla wszystkich: PPK gwa-
rantuje dostęp do dodatkowego źródła 
oszczędności niezależnie od stanowiska 

czy dochodu. W samorządach wszyscy 
pracownicy mogą skorzystać z tej formy 
oszczędzania.

5.  Przyciąganie i  utrzymanie talentów: 
oferowanie PPK może przyczynić się do 
przyciągania utalentowanych pracow-
ników do instytucji/urzędu oraz utrzy-
mania obecnej kadry. Program ten staje 
się atrakcyjnym dodatkiem do pakietu 
benefitów, co wpływa na konkurencyj-
ność instytucji jako pracodawcy.

6.  Stały dostęp do środków: rachunki 
uczestników PPK obsługują profesjo-
nalne instytucje finansowe, które dbają 
o  optymalne inwestowanie zgroma-
dzonych środków. Na stronie insty-
tucji finansowej lub w  serwisie Moje 
PPK można po zalogowaniu na bieżąco 

sprawdzać stan swoich oszczędności – 
tak, jak w przypadku konta bankowego.

7.  Sytuacje szczególne: program umoż-
liwia preferencyjne warunki wypłaty 
w  sytuacjach losowych. W  przypadku 
poważnej choroby uczestnika PPK, jego 
małżonka lub dziecka, możliwa jest wy-
płata do 25% wszystkich zgromadzo-
nych środków bez żadnych potrąceń. 
Ponadto istnieje możliwość wypłaty 
do 100% zgromadzonych oszczędności 
jako pokrycie wkładu własnego przy 
kredycie hipotecznym. 

8.  Elastyczność: PPK daje uczestnikom 
możliwość wyboru wysokości wpłat 
oraz indywidualnego dopasowania pro-
gramu do swoich potrzeb i możliwości 
finansowych. Wpłata podstawowa pra-
cownika wynosi 2% wysokości jego wy-
nagrodzenia, ale może być zwiększona 
do maksymalnie 4% lub obniżona do 
minimalnie 0,5%.

9.  Środki podążają za pracownikiem: 
oszczędności pracownika gromadzone 
na rachunku PPK mogą być przenoszo-
ne między różnymi instytucjami, ob-
sługującymi kolejne miejsca pracy. 

10. Dziedziczenie: środki zgromadzone na 
rachunku uczestnika podlegają dzie-
dziczeniu w  całości, bez podatku od 
spadków i  darowizn. Uczestnik PPK 

może wskazać do dziedzi-
czenia dowolną osobę, nie-
koniecznie spokrewnioną. 
Jeśli uczestnik nie wskaże 
osób uprawnionych, wów-
czas dziedziczenie odbywa 
się na zasadach ogólnych, 
czyli zgodnie z  kodeksem 
cywilnym.
Prowadzenie PPK w  sa-
morządach przynosi wiele 
korzyści zarówno pracow-
nikom, jak i pracodawcom 
w  sektorze publicznym. 
To sposób na zabezpie-
czenie przyszłości, który 
oferuje korzystne warun-
ki oszczędzania. Program 
pozwala na dostosowanie 
wysokości wpłat do moż-

liwości finansowych, wypłatę w dowolnym 
momencie i skorzystanie z preferencyjnych 
warunków w sytuacjach szczególnych. 
Jak dołączyć do PPK? Wystarczy złożyć 
pracodawcy wniosek o dokonywanie wpłat 
do PPK. Wzór pisma znajduje się na stro-
nie www.mojeppk.pl. Osoby w wieku 18-55 
lat, które nie złożyły rezygnacji z  udziału 
w  programie, nie muszą składać wniosku 
– zostaną zapisane do PPK automatycznie.
Dołącz do PPK i  przekonaj się, jak proste 
jest oszczędzanie!

Akademia Korzyści PPK – wygrywaj podwójnie! 
Pod adresem www.akademiappk.pl wystartowała Akademia Korzyści PPK dla uczestników Pra-
cowniczych Planów Kapitałowych. Celem Akademii jest przedstawienie zasad funkcjonowania 
programu i  tym samym zachęcenie do oszczędzania w PPK. Akademia Korzyści PPK to przede 
wszystkim quizy z wiedzy o Pracowniczych Planach Kapitałowych, które przybliżają ideę progra-
mu i jego najważniejsze założenia. Za każdą poprawną odpowiedź na pytanie uczestnik konkur-
su otrzymuje losy, które biorą udział w losowaniach nagrody głównej – każdorazowo jest to 100 
tysięcy złotych. Dodatkowo przewidziano 24 nagrody w wysokości 10 tysięcy zł, 96 nagród po 1 
tysiąc zł oraz 640 nagród po 100 zł, które można wygrać, rozwiązując quizy. Łączna pula wynosi 
ponad milion złotych. Uczestnikiem Akademii Korzyści PPK może być każda osoba, która ukoń-
czyła 18 lat oraz jest uczestnikiem PPK lub będzie uczestnikiem PPK najpóźniej w chwili pierwsze-
go losowania nagród, w którym weźmie udział. Najbliższe losowanie nagrody głównej odbędzie 
się 26 lipca 2023 r. Kolejne zaplanowane są na 30 sierpnia i 4 października 2023 r. 

Nie czekaj – już dziś zarejestruj się w Akademii Korzyści PPK! Oszczędzaj w Pracowniczych Pla-
nach Kapitałowych, rozwiązuj quizy i wygrywaj nagrody! 

Za nami Gala 
Sportu Powiatu 
Wrocławskiego
W połowie lutego tego roku Zarząd Powia-
tu Wrocławskiego ogłosił nabór wniosków 
o  przyznanie nagród Zarządu Powiatu 
Wrocławskiego dla zawodników i  trene-
rów za osiągnięcia w  międzynarodowym 
lub krajowym współzawodnictwie sporto-
wym oraz dla innych osób wyróżniających 
się osiągnięciami w działalności sportowej 
dla Powiatu Wrocławskiego.
Oficjalnie lista została zatwierdzona przez 
Zarząd pod koniec maja. W  ramach II 
edycji nagrody zostały przyznane aż 74 
sportowcom i  trenerom – za osiągnięcia 
sportowe na tle międzynarodowym lub 
krajowym. Najliczniejszą grupę wyróż-
nionych stanowiły „osoby fizyczne” – 45, 
w  kategorii „trener” nagrodzono 19 osób, 
a w „zawodnik z drużyn/sportów zespoło-
wych” – 10.
Finalne rozdanie nagród odbyło się 15 
czerwca 2023 r. o godz. 17:30 w Starostwie 
Powiatowym we Wrocławiu. Nagrody, 

w  imieniu Zarządu – Starosty Roma-
na Potockiego, Wicestarosty Andrzeja 
Szawana, Wiesława Zająca – Etatowego 
Członka Zarządu Powiatu Wrocławskie-
go, a także Barbarę Kosterską i Dariusza 
Jedynaka – Członków Zarządu Powiatu 
Wrocławskiego zostały wręczone laure-
atom oraz, w  przypadku kiedy ktoś nie 
mógł stawić się oficjalnie, osobom przez 
nich upoważnionym.
– To już druga edycja nagród sportowych 
Zarządu Powiatu Wrocławskiego. – mówił 
Starosta Powiatu Wrocławskiego Roman 
Potocki – Bardzo się cieszę, że tak wielu 
znakomitych sportowców odpowiedzia-
ło na nasze zaproszenie (…). W tym roku 
wpłynęło bardzo dużo wniosków o stypen-
dia sportowe. Komisja, która obradowała, 
wybrała 74 osoby. W związku z tym z roku 
na rok tych deklaracji jest coraz więcej.
W gali uczestniczyło wielu nagrodzonych, 
a  wydarzenie uświetniał występ zespo-

łu Gentelmen’s Jazz. Wszystko odbyło się 
w  uroczystej, spokojnej atmosferze. Na 
gali obecni byli także Piotr Chmurzyński 
– Przewodniczący Rady Powiatu Wrocław-
skiego, Hieronim Kuryś – Radny Powiatu 
Wrocławskiego, Edward Skiba – Radny 
Powiatu Wrocławskiego, Ryszard Jaroń 
– Radny Powiatu Wrocławskiego, Wie-
sław Błach – dr Akademii Wychowania 
Fizycznego, Beata Pierzchała – Dyrektor 
Wydziału Organizacyjno-Prawnego oraz 
Aleksandra Podgórska – Dyrektor Wy-
działu Promocji i Wsparcia Społecznego.
– Wnioski przyjmowaliśmy już od pewne-
go czasu, było ich ponad 70. – powiedział 
Członek Zarządu Powiatu Wrocław-
skiego Wiesław Zając – Dyscyplin jest 
kilkanaście. (…) Zainteresowanie nagrodą 
okazało się bardzo duże. W  zależności od 
uzyskanych wyników, od zasług sportowych 
– wybór był naprawdę trudny. Chciałoby się 
nagrodzić wszystkich, ponieważ jest to, ko-
lokwialnie mówiąc, ciężka praca.
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zostało przyjęte przy budowie elektrowni 
Hinkley Point C, gdzie w ponad 60% zaan-
gażowano brytyjski łańcuch dostaw, mia-
łoby tożsame zastosowanie w Polsce.
Chciałabym także przypomnieć, że Fran-
cja jest w stanie wesprzeć Polskę na wszyst-
kich etapach rozwoju przemysłu jądrowe-
go, zarówno wczesnych jak i późniejszych: 
w  zakresie umiejętności budowlanych, 
badań, analiz bezpieczeństwa, dostaw pali-
wa oraz, oczywiście, przetwarzania i skła-
dowania odpadów. Jak widać, możliwości 
współpracy są ogromne.
Chciałabym przytoczyć kilka faktów, po-
nieważ energetyka jądrowa jest zbyt ważną 
kwestią dla przyszłości energetycznej Euro-
py, aby ograniczać się jedynie do deklaracji. 
Mamy już konkretne umowy o współpracy 
o  prawdziwie strategicznym wymiarze: od 
wiosny francuski Framatome dostarcza pa-
liwo do polskiego reaktora badawczego Ma-
ria. W dziedzinie bezpieczeństwa francuski 
Instytut Ochrony Radiologicznej i  Bezpie-
czeństwa Jądrowego (IRSN) uzyskał upraw-
nienia do wspierania Państwowej Agencji 
Atomistyki. Wreszcie, w  kwestii szkoleń, 
partnerstwo między Międzynarodowym 
Instytutem Energii Jądrowej (I2EN) a Poli-
techniką Warszawską umożliwia utworze-
nie programu podwójnych dyplomów.

Czwarty rok z  rzędu Francja przyj-
muje największą liczbę projektów 
inwestycyjnych spośród krajów euro-
pejskich. Jakie działania podejmowa-
ne w  ostatnich latach przez Francję, 
w  największym stopniu, przyczyniły 
się do tego osiągnięcia?

Od 2017 r. Prezydent Republiki Francu-
skiej, Emmanuel Macron uczynił atrakcyj-
ność Francji priorytetem, zwołując co roku 
szczyt „Choose France” (Wybierz Francję), 
w  którym uczestniczą polscy inwestorzy. 
Ta mobilizacja na rzecz wspierania atrak-
cyjności i  reindustrializacji Francji przy-
nosi owoce, a  Francja utrzymuje wysoki 
poziom atrakcyjności w  złożonym środo-
wisku międzynarodowym.
Zacznijmy od kilku danych: liczba projek-
tów inwestycyjnych tworzących miejsca 
pracy w  2022 roku wyniosła 1725 - o  7% 
więcej niż w roku 2021. Oznacza to 58 810 
pełnoetatowych miejsc pracy utworzonych 
lub utrzymanych dzięki tym projektom, 
co stanowi wzrost o 31%. Nowe lokalizacje 
osiągnęły rekordową liczbę 870, co stanowi 
aż 50% inwestycji zagranicznych.
Te doskonałe wyniki są owocem kilku 
zbieżnych czynników: reform struktural-
nych, które poprawiły otoczenie bizne-
sowe; ambitnych polityk, które wspierają 
nasze firmy, rozwijają szkolenia zawodowe 
oraz zachęcają do innowacji i reindustria-
lizacji; i  wreszcie, ogromnych inwestycji 
w  przemysł przyszłości i  transformację 
ekologiczną w ramach planu Francja 2030. 
Przekształcają one już teraz całą naszą 

gospodarkę. Zagraniczne firmy wybiera-
ją Francję również dlatego, że oferuje im 
ogromny rynek wewnętrzny oraz dostęp 
do rynku europejskiego. Rozpoczęła się 
reindustrializacja, a przemysł stanowi 26% 
inwestycji zagranicznych i  30% nowych 
miejsc pracy.
Rok 2022 potwierdził również, że Francja 
jest krajem innowacji, z  23% wzrostem 
liczby projektów badawczo-rozwojowych, 
dzięki bardzo atrakcyjnemu systemowi ulg 
podatkowych na badania.
Wyniki te można również przypisać 
wsparciu ze strony wszystkich podmiotów 
wchodzących w skład „francuskiej druży-
ny atrakcyjności”, we Francji i za granicą: 
instytucji rządowych, ambasadorów, na-
szych operatorów publicznych takich jak 
Business France, nie zapominając o  wła-
dzach lokalnych.

Proszę ocenić współpracę pomiędzy 
Francją i Polską w dziedzinie obron-
ności. Czy po wybuchu wojny na 
Ukrainie powinna ona ulec jeszcze 
szybszemu rozwojowi?

Współpraca między Francją i  Polską 
w dziedzinie obronności jest bardzo dobra 
i rozwija się, w szczególności w obliczu ro-
syjskiej inwazji na Ukrainę. Ministrowie 
obrony rozmawiają ze sobą regularnie, 
o czym świadczy wizyta ministra Sébastie-
na Lecornu w Polsce w grudniu ubiegłego 
roku, czy ostatnio, 19 czerwca, obecność 
ministra Mariusza Błaszczaka w Paryżu na 
konferencji na temat obrony powietrznej 
i przeciwrakietowej w Europie.
Współpraca ta wzmacnia się na wszyst-
kich szczeblach: dwustronnym, unijnym 
i  północnoatlantyckim. W  ramach relacji 
dwustronnych rozpoczęliśmy długotermi-
nową współpracę w  zakresie przestrzeni 
kosmicznej, dzięki nabyciu przez Polskę 
dwóch satelitów obserwacyjnych pod ko-
niec grudnia ubiegłego roku. Co więcej, 
od wielu miesięcy intensyfikujemy rozmo-
wy zarówno na szczeblu politycznym jak 
i wojskowym w wielu kwestiach będących 
przedmiotem wspólnego zainteresowania, 
w szczególności w odniesieniu do Ukrainy. 
Dodatkowo, na szczeblu unijnym pracuje-
my nad jak najszybszym przyjęciem pakie-
tu wsparcia dla Ukrainy, co umożliwiłoby 
rozpoczęcie wspólnych zakupów i szybkie 
dostawy amunicji, jak również mobilizację 
dodatkowych środków finansowych w  ra-
mach Europejskiego Instrumentu na rzecz 
Pokoju (EPF). Od wiosny Francja uczestni-
czy u boku Polski w szkoleniu ukraińskich 
sił zbrojnych w  ramach misji EUMAM 
Ukraine. Wreszcie, zarówno Francja jak 
i  Polska w  pełni angażują się w  ramach 
NATO. Francuskie siły zbrojne aktywnie 
przyczyniają się do zapewnienia bezpie-
czeństwa na wschodniej flance poprzez 
patrole powietrzne nad państwami bałtyc-
kimi, czy też dzięki siłom lądowym roz-

mieszczonym w Rumunii. W perspektywie 
szczytu NATO w Wilnie prowadziliśmy in-
tensywne rozmowy w  celu przedstawienia 
jasnej wizji przyszłości naszego zbiorowego 
bezpieczeństwa, w szczególności w kwestii 
gwarancji bezpieczeństwa, jakie mogłyby 
zostać udzielone Ukrainie oraz jej perspek-
tyw przystąpienia do NATO.

Które wydarzenia podczas sprawo-
wania przez Panią funkcji dyplomaty 
w Polsce uważa Pani za najważniejsze?

To przede wszystkim zaszczyt i  odpowie-
dzialność dla francuskiego dyplomaty 
reprezentować nasz kraj w  Polsce, któ-
ra bardziej niż kiedykolwiek wcześniej 
jest państwem o  strategicznym znacze-
niu. Podkreśliła to jeszcze bardziej wojna 
w Ukrainie. Francja i Polska to dwa duże, 
europejskie kraje, od wieków połączone 
silnymi więzami kulturowymi i historycz-
nymi. Kraje, które razem patrzą w  przy-
szłość, by budować Europę jutra.
Ostatnie lata były niestety naznaczone 
przede wszystkim pandemią koronawiru-
sa i wojną w Ukrainie. Te dwa wydarzenia 
wystawiły nas wszystkich na próbę, ale są 
też na szczęście u  źródła niesłychanych 
przejawów solidarności, które pogłębiły 
nasze relacje. Podam tylko kilka przykła-
dów. W  sektorze bezpieczeństwa podjęto 
istotne kroki w  celu umocnienia naszej 
współpracy, a nasi żołnierze powrócili do 
Polski, by szkolić swoich ukraińskich ko-
legów. Na gruncie gospodarczym handel 
między naszymi krajami przekroczył war-
tość 30 miliardów euro, a firmy z  francu-
skim kapitałem są trzecim co do wielkości 
zagranicznym pracodawcą, tworzącym 
partnerstwo oparte na zasadzie „win-win” 
dla naszych krajów. Wreszcie w dziedzinie 
kultury mnożą się porozumienia o współ-
pracy akademickiej i naukowej, coraz wię-
cej osób uczy się języka francuskiego, a na-
sza sieć kulturalna rozszerza się i wkrótce 
w Rzeszowie zostanie otwarty nowy ośro-
dek Alliance Française.
Jestem szczególnie zadowolona, że u boku 
Pana Ambasadora mogłam przyczynić się 
do podpisania memorandum o  porozu-
mieniu w  sprawie Liceum Francuskiego 
w  Warszawie - naszej sztandarowej pla-
cówki, która niedawno obchodziła jubile-
usz stulecia istnienia. To szczególne miej-
sce w Polsce, w którym polska i francuska 
młodzież razem się uczy i buduje wyjątko-
we więzi. W nadchodzących latach będą 
one wpływały na nasze dwustronne sto-
sunki i europejską solidarność.
Wszystkie te elementy składają się na na-
sze bardzo dynamiczne relacje. Nasz nowy 
ambasador, który dołączy do nas pod ko-
niec lata, będzie miał za zadanie je wzmoc-
nić i wzbogacić.

Dziękuje za rozmowę 
Ryszard Żabiński

W  maju, w  Zamku w  Kórniku koło 
Poznania odbyło się spotkanie Trój-
kąta Weimarskiego. Format ten ma 
stanowić wiodącą platformę współ-
pracy politycznej, naukowej, kultu-
ralnej i  wojskowej między Polską, 
Francją oraz Niemcami. Jak Pani oce-
nia jego przyszłość?

Od ponad 30 lat dialog między Francją, 
Polską i  Niemcami w  ramach Trójkąta 
Weimarskiego przyczynia się do wspól-
nego budowania projektu europejskiego. 
Dziś, bardziej niż kiedykolwiek, musi-
my wzmocnić współpracę w  Europie, aby 
odpowiedzieć w  sposób solidarny i  sko-
ordynowany na agresję Rosji przeciwko 
Ukrainie. Podkreślił to prezydent Francji 
Emmanuel Macron na spotkaniu szefów 
państw Trójkąta 12 czerwca br. Przyszłość 
Europy była również głównym tematem 
dyskusji ministrów finansów na spotkaniu 
27 czerwca br. w Weimarze, gdzie omawiali 
Pakt Stabilności i  Wzrostu, Unię Rynków 
Kapitałowych i wsparcie dla Ukrainy.
Utworzenie Trójkąta Weimarskiego 
w  1991  r. odzwierciedlało ideę, że nasze 
trzy kraje mają wspólną wizję przyszłości 
Europy. Służył również jako źródło inspi-
racji dla pojednania polsko-niemieckiego, 
opartego na doświadczeniach francusko-
-niemieckich oraz jako ramy wsparcia 
dla wejścia Polski do Unii Europejskiej. 
Od samego początku miał także być nie-
formalnym narzędziem zachęcającym do 
wymiany między społeczeństwami oby-

watelskimi i  nawiązywania praktycznej 
współpracy. Mam na myśli na przykład 
zdecentralizowane projekty partnerskie, 
takie jak między miastami Nancy, Lubli-
nem i  Karlsruhe, które sprawdziły się we 
wspieraniu Ukrainy i uchodźców w Polsce. 
To tylko jeden z przykładów.
Dziś, gdy Europa stoi w obliczu bezprece-
densowych wyzwań, format ten jest tym 
bardziej potrzebny. Nasze trzy kraje, wraz 
z państwami członkowskimi Unii Europej-
skiej i  NATO, są zaangażowane w  udzie-
lanie bezwarunkowej pomocy Ukrainie, 
jak i  we wzmacnianie naszej strategicznej 
suwerenności. Wspomniane wcześniej 
rozmowy w Kórniku między ministra-
mi ds.  europejskich koncentrowały się na 
wsparciu dla Ukrainy, ale także na rozsze-
rzeniu Unii Europejskiej i reformach insty-
tucjonalnych, które będą konieczne. Spo-
tkanie w formacie Trójkąta Weimarskiego 
było okazją do wymiany poglądów z panią 
Olhą Stefaniszyną, wicepremier Ukrainy 
ds. integracji europejskiej i  euroatlantyc-
kiej, która wzięła w nim udział.
Przyszłość Trójkąta Weimarskiego bę-
dzie, jak sądzę, kontynuacją tych dyskusji, 
jak i  spotkania prezydentów 12 czerwca 
br.: format ten powinien umożliwić nam 
wzmocnienie dialogu, rozwój wspólnych 
projektów i przyczynić się do budowy Eu-
ropy jutra, zjednoczonej i  solidarnej, bez-
pieczniejszej i bardziej stabilnej.

Co jest, Pani zdaniem, największym 
wyzwaniem jeśli chodzi o rozwój sto-
sunków politycznych pomiędzy Fran-
cją i Polską? 

Nasze dwa kraje łączy wieloletnia przy-
jaźń i wspólna historia. Razem stawialiśmy 
czoła wielu wyzwaniom i  okazywaliśmy 
solidarność. Myślę na przykład o  latach, 
w których wielu Francuzów i wiele Francu-
zek pomagało ruchowi Solidarności i  Po-
lakom. Dziś Polska i  Francja stoją przed 
poważnymi wyzwaniami dotykającymi 
kontynent europejski. Chodzi o  kwestie 
bezpieczeństwa i pokoju w Europie, a także 
dobrobytu Europy w  świecie, który musi 
przemyśleć swoje modele gospodarcze, 
energetyczne i  społeczne, aby zareagować 
na naglący problem kryzysu klimatycz-

nego. Nasza solidarność wystawiona jest 
ponownie na próbę: bardziej niż kiedykol-
wiek solidarność europejska jest wartością, 
która musi nam przyświecać we wspólnych 
działaniach.
W  najbliższym czasie największym wy-
zwaniem, jeśli musiałabym wskazać tylko 
jedno, jest wsparcie dla Ukrainy: oba na-
sze kraje są w  nie mocno zaangażowane, 
na płaszczyźnie dwustronnej, na szczeblu 
europejskim, a  także w  ramach tego, co 
nazywamy „Trójkątem Rzeszowskim”. Ten 
trójkąt jest formatem francusko-polskiej 
współpracy na rzecz Ukrainy, w  zakresie 
bezpieczeństwa, pomocy w  odbudowie za 
pośrednictwem naszych przedsiębiorstw, 
ale także współpracy uniwersyteckiej 
i  poprzez działania naszych samorządów 
lokalnych, bardzo aktywnych w  terenie. 
Mam na myśli w  szczególności współpra-
cę między miastami Nancy, Lublin i Lwów, 
która umożliwiła rozwój potencjału szpi-
talnego w tym ukraińskim mieście.
To wyzwanie, podobnie jak globalne wy-
zwania, o  których wspomniałam wcze-
śniej, są sposobnością do wzmocnienia 
łączących nas więzi i wspólnego wniesienia 
wkładu w projekt europejski.

Jaki jest potencjał rozwoju współpra-
cy pomiędzy Polską i Francją w budo-
wie przemysłu jądrowego?

Przemysł jądrowy oferuje wiele możliwości 
rozwoju współpracy między naszymi kra-
jami. Łączy je wspólna wizja roli energety-
ki jądrowej w  stawianiu czoła wyzwaniom 
związanym z  transformacją energetyczną. 
Francja i Polska są obecnie jednymi z klu-
czowych państw sojuszu na rzecz energetyki 
jądrowej – wspieranej przez Francję inicja-
tywy, która opowiada się, na szczeblu euro-
pejskim, za włączeniem energetyki jądrowej 
do koszyka niskoemisyjnych źródeł energii.
Jeżeli chodzi o program budowy elektrow-
ni w  Polsce, Francja, za pośrednictwem 
operatora EDF, złożyła ofertę i podtrzymu-
je swoją gotowość do bycia ważnym part-
nerem Polski w  tej dziedzinie. Wybranie 
zintegrowanej oferty EDF otworzyłoby 
polskiemu przemysłowi drogę do bardzo 
szerokiej współpracy z Francją. Motto „bu-
dować w  Anglii z  Brytyjczykami”, które 
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Francja i Polska to dwa duże,  
europejskie kraje, które patrzą  
w przyszłość, by budować Europę jutra




